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MOT DE LA DIRECTION

L’industrie bioalimentaire joue un rôle de premier plan dans l’économie de chacune des huit MRC de la

région.  Elle procure de l’emploi à plus de 21 500 personnes dans l’un ou l’autre des secteurs suivants :

agriculture, pêche, transformation des aliments, commerce de gros et de détail, et restauration.

Dans les Laurentides, le bioalimentaire génère une activité économique annuelle dépassant les

470 millions de dollars et représente 5,2 % de l’économie globale et 9,6 % de l’ensemble des emplois.

Parmi les divers secteurs économiques de la région, le bioalimentaire occupe une place de choix.  Dans

son plan stratégique régional 2000-2005, le Conseil régional de développement des Laurentides reconnaît

la contribution du bioalimentaire et s’est donné un objectif à atteindre : créer des conditions favorables au

développement de l’agriculture et des entreprises de transformation qui y sont reliées.  Les acteurs

économiques régionaux nous convient donc à nous mobiliser vers un accroissement de l’investissement

agricole et vers le rehaussement de l’industrie régionale de la transformation.

Le ministère de l’Agriculture, des Pêcheries et de l’Alimentation entend demeurer un accompagnateur

fidèle auprès de tous ceux et celles qui travailleront au développement du bioalimentaire régional.  Son

implication sera à la hauteur des aspirations de tous les milieux.  Le présent document est un exemple

concret de cette volonté de soutenir les intervenants économiques dans le développement d’une industrie

bioalimentaire dynamique et créatrice d’emplois.

Le directeur régional adjoint des Laurentides,

MICHEL BOISCLAIR, agronome, M. Sc.
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AVANT-PROPOS

Le profil de l’industrie bioalimentaire de la région administrative des Laurentides et des huit municipalités

régionales de comté qui la composent est avant tout un outil d’information pour les intervenants du milieu.

Il vise à faire ressortir l’importance de ce secteur et des contraintes qui le touchent.

Le premier volet du document fait un survol du bioalimentaire à l’échelle du Québec.  Le deuxième fait de

même pour la région administrative des Laurentides et le dernier traite de chacune des MRC de façon

plus détaillée.

Les secteurs primaire, secondaire et tertiaire sont explorés dans ce profil.

L’information ayant servi de base à l’élaboration des données agricoles qui vont suivre proviennent

principalement des fiches d’enregistrement du MAPAQ pour l’année 1997, mises à jour en juin 1999.

D’autres données proviennent de diverses sources : Statistique Canada, Agriculture et Agroalimentaire

Canada, divers ministères du gouvernement du Québec et Université Laval.  Une liste des références est

présentée à la fin du document

Vous retrouverez au bas de chacune des pages de petits pictogrammes. Voici des explications

concernant leur utilisation:

• Å : Cliquer sur ce pictogramme pour retourner à la table des matières.

• Û : Cliquer sur ce pictogramme pour retourner à la page précédente.

• Ü : Cliquer sur ce pictogramme pour avancer à la page suivante.
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AVIS AU LECTEUR

Ces données présentent des degrés variables de fiabilité.  En effet, les producteurs qui ne se sont pas

enregistrés au MAPAQ ne figurent pas dans les statistiques.  Par ailleurs, les données proviennent de

deux sources principales, soit Statistique Canada, recensements de 1981 et 1996 d’une part, et les fiches

d’enregistrement du MAPAQ mises à jour périodiquement jusqu'en juin 1999 d’autre part, de sorte qu’une

même donnée peut varier selon la source et la date de la statistique.

Les données et les statistiques de chacune des MRC proviennent du MAPAQ, de Statistique Canada et

des différents CLD des Laurentides.  Certaines données ont dû être estimées, ce qui fait que la

compilation totale des chiffres de chacune des MRC ne correspond pas nécessairement aux données

régionales provenant d'une autre source.  Par exemple, les données sur l'emploi de chacune des MRC

sont obtenues par calcul en se basant d'une part sur le taux d'activité et le taux de chômage de la

population en 1996 et d'autre part sur la population totale en 2000.  Nous avons considéré que les

données de la population active à l'emploi dans une MRC correspondait au nombre d'emplois dans cette

MRC.  Pour être parfaitement exact, il faudrait tenir compte des mouvements de travailleurs d'une MRC

vers une autre.  Or ces données ne sont pas disponibles.  Nous avons posé comme hypothèse qu'une

personne à l'emploi travaillait dans la même MRC que son lieu de résidence.  Cette hypothèse nous

semble réaliste à l'exception des MRC de Deux-Montagnes et de Thérèse-De Blainville où la balance du

déplacement des travailleurs est probablement plus grand vers l'extérieur de ces MRC.

Il faut donc dans certains cas utiliser ces données pour l'ordre de grandeur qu'elles apportent.  Elles nous

permettent de dégager des tendances ou plutôt un profil du secteur bioalimentaire des Laurentides.
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1.1. L'emploi et le PIB

En 2000, un peu plus d'un emploi sur huit au
Québec était généré par l'industrie
bioalimentaire, pour un total d’un peu moins de
400 000 emplois.  Ce secteur contribuait, la
même année, pour 7,5 % du produit intérieur
brut québécois, ce qui en fait un des plus
importants secteurs d'activité économique au
Québec (figures 1 et 2).

La consommation de produits alimentaires
entraîne toute une série d'activités économiques,
en passant par la production, la transformation et
la distribution.  Les Québécois consacrent
environ 18,5 % de leur revenu personnel
disponible à l'achat d'aliments et de boissons en
magasin et au restaurant.  Ces dépenses
alimentaires totalisaient 24,5 milliards de dollars
en 1999, soit plus de 3 300 $ par habitant.

Figure 1 - Répartition par secteur du produit intérieur brut du bioalimentaire québécois en 2000

Source : Statistique Canada

PIB total du bioalimentaire : 12 386 400 000 $
PIB total de l'ensemble de l'économie du Québec : 165 164 200 000 $
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Figure 2 - Répartition des emplois dans le secteur bioalimentaire - Québec, 2000

Sources : Statistique Canada et MAPAQ

Total du bioalimentaire : 394 800 emplois
Ensemble de l'économie québécoise : 3 357 400 emplois

Les entreprises agricoles, les restaurants et les commerces de détail génèrent près de 77 % de tous les
emplois du secteur bioalimentaire, soit plus de 303 000 emplois (figure 2).

1.2. Les immobilisations

Les immobilisations du secteur bioalimentaire ont atteint plus de 1,3 milliard de dollars en 1999 au
Québec.  Cela représente 4,1 % de l'ensemble des immobilisations de l'économie québécoise (figure 3).

Figure 3 - Répartition des immobilisations dans les différents secteurs du bioalimentaire – Québec, 1999

Source : Statistique Canada
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1.3. Les échanges commerciaux

La progression des échanges commerciaux du
Québec a été très importante depuis les dix
dernières années.  En effet, la valeur des
exportations québécoises de produits
bioalimentaires a augmenté de 135 % de 1989 à
1999, atteignant 2,7 milliards de dollars, soit
4,4 % des 62,0 milliards de dollars d'exportations
totales québécoises de biens. Le Québec a
vendu, en 1999, des produits bioalimentaires
dans plus de 150 pays.  Au total, 85 % de ces
exportations se sont principalement faites avec
trois partenaires, soit les États-Unis (71 %), les
pays de l'Union européenne (8 %) et le Japon
(6 %).  Pendant cette période, le Québec a
exporté surtout du porc, des boissons, des
dérivés du cacao, des produits laitiers et des
fruits et légumes (figure 4).

Figure 4 - Principales exportations – Québec, 1999

Source : MAPAQ

La valeur des importations québécoises de
produits bioalimentaires a augmenté de 54 %
durant la période de 1989 à 1999, atteignant
2,6 milliards de dollars, soit 4,2 % des
62,0 milliards de dollars d'importations totales
québécoises de biens.  Le Québec a importé de
neuf partenaires internationaux, 74 % des
produits bioalimentaires dont il avait besoin.  Au
total, 155 pays ont exporté des produits
bioalimentaires au Québec en 1999.  Les États-
Unis, à eux seuls, exportent 29 % des produits
importés par le Québec et l'Union européenne
en exporte 28 %. Les principaux produits
importés par le Québec sont les fruits, les
boissons, le cacao, les légumes, les produits
marins, le café et le sucre (figure 5).

Figure 5 - Principales importations – Québec, 1999

Source : MAPAQ
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1.4. La transformation bioalimentaire

L'industrie des aliments et boissons comprenait
plus de 900 établissements au Québec en 1998.
Ces établissements sont classés en une vingtaine
de secteurs distincts.  Les principaux sont ceux de
la viande, des produits laitiers, des boissons et de

la boulangerie et pâtisserie.  Ensemble, ils se
partagent près de 70 % des emplois et des
livraisons totales de l'industrie manufacturière du
bioalimentaire québécois (figure 6).

Figure 6 - Répartition de la valeur des livraisons de l'industrie des aliments et boissons, Québec 1999

Source : Statistique Canada

Valeur totale des livraisons : 13,8 milliards
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La transformation alimentaire est une des
premières industries manufacturières au Québec
sur le plan des emplois et des livraisons.

En effet, avec un total de près de 55 000 emplois
en 1999, elle se classe devant l'industrie de
l'habillement, du matériel de transport, du papier
et des produits électriques et électroniques
(figure 7).

Figure 7 - Emploi dans le secteur manufacturier bioalimentaire par sous-secteur – Québec 1999

Source : Statistique Canada

Total des emplois québécois de l'industrie de la transformation alimentaire en 1999 : 54 686
Total des emplois québécois de l'industrie manufacturière en 1999 : 560 000
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2. L'INDUSTRIE BIOALIMENTAIRE
DES LAURENTIDES
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2.1. En bref

La région administrative des Laurentides s’étend de l’île Jésus et de la rivière des Outaouais au sud
jusqu’aux frontières de l'Outaouais au nord.  L’agriculture des MRC qui la composent présente un éventail
de productions, soit le bovin laitier ou de boucherie, l’élevage de grand gibier et toutes les productions
horticoles.  Cette diversité façonne un milieu agricole dynamique, propice au développement de
l'agrotourisme.

Ce vaste territoire de près de 2 200 000 hectares comprend huit municipalités régionales de comté
(MRC).  La superficie de la zone agricole décrétée représente environ 8,8 % de la superficie totale.  Le
taux d’occupation de la zone agricole, en 1996, par les entreprises de la région est de 69,3 %
comparativement à 54,5 % pour le Québec.

La population des Laurentides était estimée, en 2000, à 468 912 personnes, soit 6,4 % de la population
du Québec.

Le relief de la région est à l’image de la production, très diversifié.  Plat dans les Basses-Laurentides, il
devient franchement montagneux plus on se dirige vers le nord, pour redevenir vallonné à fortement
vallonné dans les Hautes-Laurentides.

La région est traversée par des rivières d’importance : la rivière du Nord, la rivière Rouge et la rivière du
Lièvre.

La variété de climats favorise la diversification des cultures.  Les Basses-Laurentides bénéficient de
2 500 unités thermiques maïs (UTM) à un niveau de probabilité de 80 %, ce qui favorise les cultures
industrielles et maraîchères.  Dans les Hautes-Laurentides, on diminue à 1 900 UTM, ce qui favorise les
cultures fourragères.

Le secteur de la restauration est également très actif et on trouve dans la région plusieurs tables
renommées.  Le commerce du détail du bioalimentaire représente également un secteur très diversifié; il
procure de l'emploi à près de 6 900 personnes dans les Laurentides.

Notons également que la région est un paradis pour le tourisme, les activités de plein air de toutes sortes,
la pêche et la chasse.  Peu importe notre sport de plein air préféré, on pourra le pratiquer dans les
Laurentides.

2.2. L’industrie agroalimentaire des Laurentides

Ø L’industrie agroalimentaire des Laurentides représente 4,5 % du PIB du bioalimentaire québécois et
5,7 % des emplois du bioalimentaire québécois.

Ø Environ 22 500 emplois, dont 3 000 emplois directs en production agricole.
Ø Une contribution au produit intérieur brut québécois de 550 millions de dollars.
Ø 1 490 entreprises agricoles au total, réparties dans huit MRC.
Ø Au-delà de 665 millions d’actifs agricoles.
Ø 332 entreprises laitières générant 53,1 millions de dollars de revenus.
Ø 270 entreprises bovines générant 14,0 millions de dollars de revenus.
Ø 452 entreprises horticoles générant 51,7 millions de dollars de revenus.
Ø 113 entreprises serricoles exploitant 578 254 m2 et générant 21,5 millions de dollars de revenus.
Ø 128 entreprises pomicoles exploitant 451 000 pommiers et générant 8,9 millions de dollars de revenus.
Ø 127 entreprises maraîchères exploitant 3 044 hectares et générant 13,1 millions de dollars de revenus.
Ø Des productions non traditionnelles (bison, sanglier, ratites, cerfs).
Ø Un réseau touristique développé (Parc d’Oka, Parc linéaire du P'tit train du Nord, réserves fauniques,

Parc du Mont-Tremblant, etc.).
Ø Des productions en émergence (vignes, herbes médicinales, etc.).
Ø Une zone agricole décrétée de 193 000 hectares.
Ø Plus de 1 500 établissements de restauration.
Ø Un secteur de la transformation agroalimentaire en développement comptant plus de 150 entreprises.
Ø Un réseau de vente au détail et en gros très bien développé, présent sur tout le territoire des

Laurentides et comptant 775 commerces.
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2.3. L'agriculture

2.3.1. Formes juridiques

Dans la région, c’est le modèle traditionnel à propriétaire unique qui prédomine (61 % des
entreprises).  Pour les fermes de groupe, il est intéressant de noter que la compagnie représente
12,5 % des entreprises, devançant les autres formes de groupement prises séparément (tableau 1).

Tableau 1 - Formes juridiques des exploitations agricoles

Exploitations agricoles Nombre

Propriétaire unique 949

Compagnie 192

Société en participation 169

Société en nom collectif 154

Propriété indivise   70

Autres     7

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ

2.3.2. Répartition de la propriété selon le sexe

On dénombre 1 640 propriétaires de sexe masculin et 564 propriétaires de sexe féminin.

2.3.3. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

Les hommes travaillent en moyenne 37 heures par semaine dans leur exploitation agricole, alors que
les femmes y travaillent 33 heures.

2.3.4. Portrait de la main-d'oeuvre des entreprises agricoles des Laurentides, selon la source,
le sexe et la durée du travail

Tableau 2 - Portrait de la main-d'oeuvre des entreprises agricoles des Laurentides, selon la source, le
sexe et la durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 57 521

Enfants 367 144

Emploi à temps plein 266 130

Emploi saisonnier, inférieur à 5 semaines 1 825 1 106

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 568 331

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 352 108

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 191 89

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 64 85

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.
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2.3.5. Caractéristiques de la relève agricole potentielle

Au total, 123 entreprises de la région sur 1 549, soit 8 %, ont identifié une relève dans les deux
prochaines années.

Cette relève est en majorité masculine, soit 102 garçons pour 21 filles, et demeure malheureusement
trop peu scolarisée.  En bref, 74 % de la relève ne possède qu’un DEP ou moins, malgré la présence
ou la proximité d’institutions offrant de l’enseignement agricole (tableau 3).

Tableau 3 - Niveau de formation de la relève agricole potentielle

Scolarité Nombre Pourcentage Pourcentage
cumulatif

Moins qu’un secondaire V 19 15 % 15 %

Diplôme d’études secondaires 66 54 % 69 %

Diplôme d’études professionnelles 6 5 % 74 %

Diplôme d’études collégiales en agriculture 7 5 % 79 %

Diplôme d’études collégiales autre qu’en agriculture 11 9 % 88 %

Diplôme universitaire autre qu’en agriculture 7 6 % 94 %

Diplôme universitaire en agriculture 7 6 % 100 %

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

2.3.6. Communications électroniques

Au total, 520 clients (33 %) possèdent un ordinateur et 212 (14 %) sont reliés à Internet.

2.3.7. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée comporte une superficie de 193 627 hectares, ce qui constitue 9 % du
territoire de la région laurentienne.  La zone agricole est occupée à 69 % par les entreprises
agricoles, comparativement à 54 % à l’échelle provinciale, ce qui dénote le grand dynamisme du
milieu agricole laurentien.

Tableau 4 - Données spatiales sur l’agriculture laurentienne

Superficie de
la zone
agricole

décrétée (ha)

Contribution de
la zone agricole

au territoire de la
MRC (%)

Taux
d’occupation

de la zone
agricole par les

entreprises

Superficie de
la zone non
agricole (ha)

Urbanisation
(ha)

Taux
d’occupation

de la zone
non agricole

(%)

Superficie
vacante en
zone non

agricole (ha)

MRC Deux-
Montagnes

16 152 69 96 7 140 6 286 88 854

MRC Thérèse-De
Blainville

10 793 52 82 9 817 5 900 60 3 917

MRC Mirabel 42 810 87 73 6 076 4 626 76 1 450

MRC La Rivière-
du-Nord

6 543 14 65 38 871 4 615 12 34 256

MRC Argenteuil 42 018 33 60 84 048 4 179 5 79 869

MRC Les Pays-
d’en-Haut

101 - - 68 615 3 025 4.4 65 590

MRC Les
Laurentides

15 571 6 84 232 164 6 109 3 226 055

MRC Antoine-
Labelle

59 639 4 58 1 507 221 8 953 .6 1 498 268

RÉGION
LAURENTIDES

193 627 9 69 1 953 952 43 693 2.2 1 910 259

QUÉBEC 6 339 339 4 54 13 781 171 - - -

Sources : Portrait agricole de la région des Laurentides, MAPAQ 1999; GIRMA; Statistique Canada, Recensement 1996.
Note : Les données sur l’urbanisation et sur les superficies vacantes en zone non agricole proviennent de l’interprétation
d’images satellitaires Landsat 1994.
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Dans les Basses-Laurentides, la zone agricole représente 75 % du territoire et est située dans la
plaine, au piémont du bouclier laurentien.  On y trouve une agriculture très intensive dominée par
l’horticulture, avec une superficie moyenne de 58 hectares par entreprise.  De plus, la zone agricole
est occupée à 79 % par les entreprises agricoles.  Le dynamisme agricole élevé dans les Basses-
Laurentides s’explique par des conditions pédo-climatiques parmi les plus favorables au Québec
ainsi que par la proximité des marchés.  Il est à noter que les trois MRC des Basses-Laurentides
(Deux-Montagnes, Mirabel et Thérèse-De Blainville) font partie de la Communauté métropolitaine de
Montréal.

Par ailleurs, on trouve beaucoup d’espace vacant en zone non agricole pour répondre aux besoins
de l’urbanisation.  Dans les Basses-Laurentides, il y a plus de 5 000 hectares vacants, tandis que
dans le territoire de la Communauté métropolitaine de Montréal, on trouve plus de 37 000 hectares
vacants en zone non agricole afin de pourvoir aux besoins des municipalités.  Depuis l’avènement du
zonage agricole, la zone agricole a diminué de 5 161 hectares, tandis que les besoins des
entreprises agricoles ont augmenté de 8 448 hectares dans les Basses-Laurentides.

Les entreprises des Basses-Laurentides ont pour assise une part importante de terres en location
(23 % dans les Basses-Laurentides versus 14 % à l’échelle du Québec), ce qui est très fragilisant
pour ces entreprises et crée une insécurité foncière importante.  Par ailleurs, le prix élevé des terres
et des taxes foncières, les pressions de l’urbanisation ainsi que la pénurie de terres cultivables ont
comme conséquence de restreindre le développement de l’agriculture.

Tableau 5 - Données sur les superficies exploitées par les entreprises

Nombre
d’entreprises

(recensées en 1996)

Superficie
exploitée par

les entreprises
(ha)

Superficie
moyenne des
entreprises

(ha)

Superficie
louée par les
entreprises

(ha)

Portion de terres
louées

 (%)

MRC Deux-Montagnes 362 15 510 43 4 777 30,8

MRC Thérèse-De Blainville 127 8 895 70 1 532 17,0

MRC Mirabel 477 31 377 66 6 732 21,4

MRC La Rivière-du-Nord 101 4 267 42 922 22,0

MRC Argenteuil 253 25 220 100 4 268 10,9

MRC Les Pays-d’en-Haut 19 922 49 290 32,0

MRC Les Laurentides 134 13 043 97 1 502 12,0

MRC Antoine-Labelle 286 34 915 122 4 626 13,2

RÉGION LAURENTIDES 1 759 134 149 76 24 649 18,4

QUÉBEC 35 991 3 456 213 94 497 699 14,0

Source : Statistique Canada, Recensement 1996.

Dans les Hautes-Laurentides, la zone agricole représente 4 % du territoire et se trouve dans les
vallées des rivières qui sillonnent le bouclier laurentien.  On y trouve une agriculture plus extensive,
dominée par les fermes d’élevage, avec une superficie moyenne de 122 hectares par entreprise.  La
zone agricole est occupée à 58 % par les entreprises agricoles dans un milieu agroforestier
dynamique.
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Tableau 6 - Portrait économique des entreprises enregistrées au MAPAQ en 1997 (réparties selon la
principale source de revenu)

Nombre
d’entreprises

enregistrées au
MAPAQ

Productions
animales (nombre
de fermes et %)

Productions
végétales

(nombre de
fermes et %)

Revenus
totaux

($)

Revenu moyen
par entreprise

($)

Capital
moyen par
entreprise

($)
MRC Deux-Montagnes 312 55 (18 %) 257 (82 %) 37 millions 118 000 435 000

MRC Thérèse-De
Blainville

119 36 (31 %) 83 (69 %) 11 millions 88 000 390 000

MRC Mirabel 389 200 (52 %) 189 (48 %) 55 millions 141 000 429 000

MRC La Rivière-du-
Nord

72 43 (59 %) 29 (41 %) 12 millions 168 000 300 000

MRC Argenteuil 202 164 (82 %) 38 (18 %) 20 millions 100 000 388 000

MRC Les Pays-d’en-
Haut

19 7 (39 %) 12 (61 %) - - -

MRC Les Laurentides 128 79 (62 %) 49 (38 %) 7 millions 54 000 291 000

MRC Antoine-Labelle 249 183 (76 %) 66 (24 %) 21 millions 85 000 283 000

RÉGION
LAURENTIDES

1490 767 (52 %) 723 (48 %) 163 millions 109 000 378 000

QUÉBEC 3 1570 20 773 (66 %) 10 797 (34 %) 5 milliards 154 000 419 000

Sources : Portrait agricole de la région des Laurentides, MAPAQ 1999; GIRMA, Fiches d’enregistrement, MAPAQ 1997.

2.3.8. Conditions biophysiques

Nous résumerons ci-après des données régionales générales.  Chaque MRC sera ensuite reprise en
détail.

2.3.8.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

Tableau 7 - Répartition des superficies selon les possibilités agricoles (en hectares)

Superficie
totale Classe 1 Classe 2 Classe 3 Classe 4 Classe 5 Classe 7 Organique

MRC Deux-Montagnes 30 459 822 12 440 2 871 6 350 311 4 458 120

MRC Thérèse-De Blainville 21 259 - 8 113 1 703 10 268 - 92 19

MRC Mirabel 49 656 1 341 24 383 8 038 7 918 99 6 600 1 278

MRC La Rivière-du-Nord 46 811 - 927 8 750 5 105 - 31 371 318

MRC Argenteuil 132 622 - 9 112 15 094 11 947 4 578 91 333 265

MRC Les Pays-d'en-Haut 73 581 - - 2 821 2 215 635 67 630 279

MRC Les Laurentides 268 053 - - 8 355 21 670 12 979 224 931 -

MRC Antoine-Labelle 1 583 651 - - 32 109 69 471 6 099 1 462 194 13 658

RÉGION 2 206 091 2 163 54 975 79 741 134 944 24 700 1 888 609 15 937

Sources : GIRMA, MAPAQ 2000, ARDA, Inventaire des terres du Canada.

Les sols de classes 1, 2 et 3 sont excellents pour les productions végétales.  Les sols de classe 4
sont grandement utilisés pour les fruits, les légumes et les plantes fourragères.  Les sols de classes
5 et 7 ne sont pas propices à la culture, mais ils sont excellents pour l’acériculture.  On les trouve
surtout en milieu agroforestier et valonneux.  Les sols de classes 5 et 7 couvrent plus de 86 % de la
région administrative des Laurentides.  Dans la plaine des Basses-Laurentides, plus de 59 % des
sols sont de classes 1, 2 et 3.
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2.3.8.2. Sommaire climatique

Les données climatiques à l’échelle régionale donnent l’information suivante :

Ø Date du dernier gel printanier, base de 0 oC, probabilité de 50 % : elle varie de la période du
29 avril au 7 mai dans la région de Saint-Eustache–Deux-Montagnes à la période du 26 mai au
3 juin dans la région de Mont-Laurier et même du 13 au 21 juin dans la région de Sainte-Anne-
du-Lac.

Ø Date du premier gel automnal, base 0 oC, probabilité de 50 % : elle passe de la période du
30 septembre au 7 octobre dans les Basses-Laurentides à la période du 5 septembre au
12 septembre dans les Hautes-Laurentides.

Ø Longueur de la période sans gel, en jours, base 0 oC, probabilité de 90 % : elle est de 125 à
140 jours dans les Basses-Laurentides et de 80 à 95 jours dans la région de Mont-Laurier.

Ø Début de la saison de croissance : elle débute entre le 10 et le 14 avril dans les Basses-
Laurentides.  Dans les Hautes-Laurentides, elle débute globalement entre le 30 avril et le 10 mai.

Ø Fin de la saison de croissance : elle se termine entre le 31 octobre et le 4 novembre dans les
Basses-Laurentides, alors qu’elle se termine entre le 16 et le 20 octobre dans les Hautes-
Laurentides.

Ø Longueur de la saison de croissance : elle passe d’environ 201 jours dans les Basses-
Laurentides à 173 dans les Hautes-Laurentides.

Ø Unités thermiques maïs : elles varient de 1 800 dans les Hautes-Laurentides à 2 600 dans les
Basses-Laurentides.

2.3.8.3. Altitude

L’altitude passe d’une fourchette variant entre 0 et 99,9 mètres dans les MRC des Basses-
Laurentides, pour augmenter graduellement à une fourchette variant 300 et 399,9 mètres dans la
MRC Les Laurentides, et redescendre ensuite entre 200 et 299,9 mètres dans la MRC Antoine-
Labelle.

2.3.8.4. Hydrographie

La région est traversée par des rivières d’importance :

Ø La rivière du Nord, qui prend sa source au nord de Sainte-Agathe, pour descendre vers le sud à
Saint-Jérôme, puis bifurquer vers Lachute et se jeter dans la rivière des Outaouais à Carillon.

Ø La rivière Rouge, qui prend sa source en haut de la réserve faunique Rouge Mattawin, puis
serpente à travers la région dans une direction générale nord-sud, pour finalement se jeter dans
la rivière des Outaouais entre Pointe au Chêne et Calumet.

Ø La rivière du Lièvre, qui prend sa source au nord de Ferme-Neuve, pour redescendre vers Mont-
Laurier et continuer vers l’Outaouais à la hauteur de Masson-Angers.

2.3.9. Pratiques agroenvironnementales

Le rapport synthèse « Le Portrait agroenvironnemental des fermes du Québec, 2000 » donne les
indicateurs suivants pour la région des Laurentides :

2.3.9.1. Qualité de l’eau

Risque de pollution localisée par l’azote et le phosphore : moyen
Risque de pollution localisée par les pesticides : faible
Risque de pollution diffuse par l’azote : moyen
Risque de pollution diffuse par le phosphore : moyen
Risque de pollution diffuse par les pesticides : moyen

On constate que le différentiel entre les charges fertilisantes appliquées sur les terres et les
prélèvements des cultures est déficitaire en ce qui regarde l’azote, mais excédentaire en ce qui a
trait au phosphore.
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2.3.9.2. Qualité du sol

Risque de compaction des sols agricoles : faible
Risque d’érosion hydrique des sols agricoles : moyen
Risque d’érosion éolienne des sols agricoles : moyen
Risque de perte en matière organique du sol : très faible
Apport de produits non agricoles sur les sols : moyen
Risque d’acidification des sols agricoles : faible

2.3.9.3. Qualité de l’air

Perception d’odeurs aux installations d’élevage : moyenne
Perception d’odeurs à l’épandage :  moyenne

2.3.10. Pêche et aquaculture

Dans la région, 16 entreprises déclarent l’aquaculture comme principale source de revenus.  Elles
génèrent 1,4 million de recettes agricoles, soit 1 % des recettes agricoles totales.

Ceci est sans compter les nombreux lacs et rivières de la région, qui en font un paradis halieutique.

2.3.11. Enseignement

La région des Laurentides compte plusieurs maisons d'enseignement offrant différents programmes
de formation touchant l'agroalimentaire.  Il s'agit notamment :
• du Collège Lionel-Groulx à Sainte-Thérèse
• du Centre de formation agricole de Mirabel
• de l'École hôtelière des Laurentides à Sainte-Adèle
• du Centre Le Florès à Saint-Jovite.

Il est intéressant de mentionner les efforts d'harmonisation de leurs différents programmes faits
récemment par le collège Lionel-Groulx et le Centre de formation agricole de Mirabel.

On trouve également d'autres maisons d'enseignement à proximité de la région.  Soulignons :
• le Cégep Montmorency à Laval
• le Centre de formation horticole de Laval.

Et dans un environ géographique plus éloigné, on trouve :
• le Campus Macdonald à Sainte-Anne-de-Bellevue
• l’Institut de technologie agroalimentaire de Saint-Hyacinthe
• la Faculté de médecine vétérinaire de Saint-Hyacinthe.
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2.4. L'industrie bioalimentaire des Laurentides

L’industrie bioalimentaire joue un rôle important dans l’activité économique du Québec et des Laurentides.
Tant par sa contribution au PIB que par les emplois qu’elle crée, l’industrie bioalimentaire est un moteur
du développement économique de la région.  Ce secteur regroupe les activités économiques suivantes :
la production agricole, les pêches et l’aquaculture commerciales, la transformation des aliments et
boissons et le commerce des aliments, incluant la restauration.

Le poids relatif de l’industrie bioalimentaire des Laurentides est un peu en deçà de celui du Québec,
comme le montre la figure 8.  En effet, la part de l'industrie bioalimentaire mesurée par l'emploi est de
11,7 % pour le Québec, comparativement à 9,6 % pour les Laurentides.  Dans le même ordre d'idées, la
part de l'industrie bioalimentaire mesurée par le PIB est de 7,5 % pour le Québec comparativement à
5,3 % pour les Laurentides.

Figure 8 - Part de l'industrie bioalimentaire dans l'activité économique et l'emploi, 2000
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PIB de l'ensemble de l'économie des Laurentides : 10 347 900 000 $
PIB du bioalimentaire des Laurentides :      550 000 000 $

Nombre d'emplois pour l'ensemble de l'économie des Laurentides : 233 400
Nombre d'emplois du secteur bioalimentaire des Laurentides :   22 500
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2.4.1. Les différentes activités économiques de l’industrie bioalimentaire des Laurentides

La contribution sectorielle de l’industrie bioalimentaire, mesurée par l’emploi en 2000, démontre que
la région possède un avantage comparatif par rapport au Québec dans les secteurs de la
restauration et du commerce de détail.  Cette contribution est de 39,1 % pour le secteur de la
restauration et de 30,7 % pour celui du commerce du détail, comparativement à 35,3 % et 26,0 %
respectivement pour le Québec.  Nous accusons un certain retard dans les secteurs de la
transformation, du commerce de gros et de l'agriculture, 13,3 %, 4,0 % et 13,3 % respectivement
pour les Laurentides, comparativement à 15,1 %, 7,0 % et 15,6 % pour le Québec, comme le
démontre la figure 9 ci-dessous.

Figure 9 - Contribution sectorielle de l'industrie bioalimentaire, pour 2000, mesurée par l'emploi
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Nombre d'emplois du secteur bioalimentaire québécois : 394 800
Nombre d'emplois du secteur bioalimentaire des Laurentides :   22 500 (5,7 %

des emplois du bioalimentaire
québécois)
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Pour ce qui est de la contribution sectorielle de l’industrie bioalimentaire, mesurée par le PIB
en 2000, on note que la région possède un avantage comparatif par rapport au Québec dans les
secteurs de la restauration et du commerce de détail.  En effet, cette contribution est de 30,9 % pour
le secteur de la restauration et de 29,1 % pour celui du commerce du détail, comparativement à
27,8 % et 21,1 % respectivement pour le Québec.  Nous accusons un retard appréciable dans le
secteur de la transformation avec 23,6 % comparativement à 31,1 % pour le Québec.  Le secteur
agricole est quant à lui un peu plus élevé au Québec que dans les Laurentides, avec respectivement
19,6 % et 18,2 %.  Les données pour le commerce de gros ne sont pas disponibles pour
l'année 2000, comme le démontre la figure 10 ci-dessous.

Figure 10 - Contribution sectorielle de l'industrie bioalimentaire, pour 2000, mesurée par le PIB
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PIB du bioalimentaire québécois : 12 386 400 000 $
PIB du bioalimentaire des Laurentides :      550 000 000 $ (4,5 % du PIB bioalimentaire

québécois)

2.4.2. Le secteur manufacturier bioalimentaire des Laurentides

L'industrie manufacturière des aliments et des boissons des Laurentides ne représente que 10 % des
établissements manufacturiers totaux de la région et 8,9 % des 33 800 emplois manufacturiers de la
région.  En 2000, on dénombrait environ 110 entreprises de transformation des aliments et boissons
qui donnaient de l'emploi à plus de 3 000 personnes.

Si on pousse la comparaison avec le Québec, on observe que la taille des entreprises
manufacturières bioalimentaires des Laurentides est deux fois plus petite que la moyenne
québécoise, et ce, tant du point de vue du nombre d'employés par entreprise que de la valeur des
expéditions manufacturières par entreprise (Tableau 7).  En 2000, le PIB de l'industrie bioalimentaire
de la transformation s'élevait à plus de 130 millions de dollars et la valeur des livraisons, à
560 millions de dollars.
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Plus de 50 % des entreprises manufacturières bioalimentaires des Laurentides sont regroupées dans
trois MRC, soit Thérèse-De Blainville, Rivière-du-Nord et Deux-Montagnes.  Ce sont également les
trois MRC les plus populeuses des Laurentides, avec plus de 65 % de la population totale de la
région.

Tableau 8 - Comparaison du secteur manufacturier bioalimentaire du Québec et des Laurentides – 1996

Nombre
d'établissements

Nombre emplois/
établissement

Valeur des expéditions
et autres recettes/entreprise

Valeur
ajoutée/entreprise

Québec 926 57 15 270 950$ 5 023 974$

Laurentides 48 27,2 6 756 146$ 1 757 104$

Laurentides/Québec 5,2 % 47,7 % 44,2 % 35,0 %

Source : MAPAQ.

2.4.3. Le secteur tertiaire bioalimentaire des Laurentides

Le secteur tertiaire comprend les commerces de gros et de détail ainsi que la restauration.  La
proximité des Laurentides de la région métropolitaine, des axes routiers bien développés et une
industrie touristique très bien positionnée font en sorte que le secteur tertiaire bioalimentaire des
Laurentides est légèrement plus développé que la moyenne provinciale, à l'exception du commerce
de gros, où les données sont comparables à celles du Québec.

La valeur des ventes des commerces de détail du bioalimentaire des Laurentides était de 1,0 milliard
de dollars en 2000, soit 5,9 % des 17,3 milliards de dollars de ventes de ce secteur pour le Québec.
Ce 1,0 milliard de dollars de ventes représentent 27 % de l'ensemble des ventes au détail de la
région.  C'est de loin le principal secteur de ventes au détail dans les Laurentides.  La région se
classe 4e en importance au Québec pour les ventes au détail du bioalimentaire après Montréal, la
Montérégie et Québec.  En 2000, plus de 700 commerces de détail procuraient de l'emploi à
6 900 personnes.

La restauration figure également comme un secteur très développé dans les Laurentides.  En effet,
on y dénombrait, en 2000, plus de 1 500 établissements procurant de l'emploi à 8 800 personnes.
Les recettes monétaires de ce secteur ont atteint plus de 280 millions de dollars en 2000, ce qui
représente 4,8 % des 5,8 milliards de dollars de recettes provenant de la restauration pour le
Québec.  La région se classe sixième en importance au Québec pour les recettes monétaires
provenant de la restauration, après Montréal, la Montérégie, Québec, Laval et l'Estrie.

2.5. Évolution et tendances

2.5.1. Le secteur agricole

Les recensements nationaux indiquent les variations suivantes dans la région des Laurentides.

Tableau 9 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – Laurentides

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 2 195 1 759 - 20 %

Superficie moyenne 69,5 ha 76 ha + 9,3 %

Revenu moyen 36 110 $ 90 157 $ + 150 %

Investissements moyens 173 000 $ 378 152 $ + 119 %

Source : Statistique Canada.

À l’instar du reste du Québec, le nombre d’entreprises agricoles a chuté, moins cependant qu’à
l’échelle provinciale, soit 20 % au lieu de 25 % au Québec.  On peut croire que cette tendance se
maintiendra encore quelques années, pour finalement atteindre une certaine stabilité.
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Les superficies moyennes sont légèrement inférieures à la moyenne provinciale de 18 hectares ou
20 %, et l’augmentation de la superficie en 15 ans est également inférieure à la moyenne
provinciale, soit 9,3 % pour la région contre 20 % à l’échelle du Québec.  La tendance à la
consolidation devrait se poursuivre.

Quant au revenu moyen, il était inférieur de 15 % au revenu moyen provincial en 1981.  Cette
tendance s’est accentuée et, en 1996, le revenu moyen régional était de 35 % inférieur au revenu
moyen provincial. Ceci s’explique par le nombre d’entreprises agricoles exploitées à temps partiel et
l’émergence de nouvelles productions non traditionnelles générant un revenu moins élevé.

Le capital agricole moyen, quant à lui, a suivi la même tendance que le reste du Québec,
sensiblement dans la même proportion.

L'acériculture continuera d'être un secteur prioritaire de développement pour quelques années
encore.  La production de produits biologiques devrait continuer son essor vu la proximité de la
métropole et la très forte demande de ce type de produits dans le contexte de crise alimentaire
mondiale.

2.5.2. L'industrie bioalimentaire

Le volet de la transformation des produits agricoles en produits à valeur ajoutée, ainsi que leur mise
en marché seront dans les priorités régionales pour les prochaines années.

Le principal défi à relever sera le développement de nouveaux marchés.  La commercialisation de
ces produits prendra une importance névralgique.  On devra faire preuve d’imagination pour
structurer des créneaux prometteurs de produits à valeur ajoutée, ou à saveur régionale, et les
développer.

L'accroissement de la population des Laurentides, associé à l'augmentation du tourisme,
notamment dans le secteur de Tremblant et des Basses-Laurentides, amènera une augmentation
des ventes de gros et de détail dans le bioalimentaire.  Les recettes du secteur de la restauration
devraient également connaître une hausse au cours des prochaines années.  Les différents
établissements de ventes au détail, épiceries, supermarchés et dépanneurs, investiront dans la
rénovation de leur établissement.  La concurrence dans ce secteur sera de plus en plus féroce.

La transformation des aliments et des boissons continuera son développement.  Boisbriand et la
MRC Thérèse-De Blainville accentueront le positionnement de leur parc industriel dans la
transformation des aliments et des boissons.  Mirabel, avec le développement de sa zone de
commerce international, devrait elle aussi connaître un développement intéressant du secteur
manufacturier bioalimentaire.
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3. LES MRC DES LAURENTIDES
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Les huit MRC des Laurentides comptent près de 4 000 entreprises bioalimentaires. Ces entreprises
fournissent du travail à plus de 23 450 personnes (1), soit près de 10 % de tous les emplois de la région.
Le secteur bioalimentaire des Laurentides est riche, diversifié et dynamique, et chacune des huit MRC le
composant y joue un rôle majeur.

Figure 11 - Nombre d'entreprises bioalimentaires par secteur et par MRC – Laurentides 2000
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Figure 12 - Nombre d'emplois bioalimentaires par secteur et par MRC – Laurentides 2000
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(1) : Données légèrement différentes de la donnée régionale de la section précédente.
        Les sources d'information ne sont pas les mêmes.
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Figure 13 - Nombre d'entreprises et d'emplois bioalimentaires par MRC – Laurentides 2000
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3.1. 
La MRC

Antoine-
Labelle

La municipalité régionale de comté d'Antoine-
Labelle est la MRC la plus au nord des
Laurentides.  Elle occupe 15,8 millions
d'hectares, soit plus de 73 % de l'ensemble
de la région des Laurentides.  Sa zone agricole désignée totalise une superficie de 59 639 hectares, soit
4 % de son territoire.  C'est un milieu agroforestier, où plus de 89 % de la superficie est occupée par la
forêt.

La MRC comptait, en 2000, 35 134 habitants, ce qui représente 7,5 % de la population totale des
Laurentides.  La MRC comptait environ 13 893 emplois, soit 6,0 % des emplois totaux des Laurentides.  Le
revenu personnel par habitant était de 17 557 $ en 1999, soit plus de 24 % inférieur à celui de la région des
Laurentides.  C'est le plus faible revenu personnel des huit MRC des Laurentides.

Quelques données sur la MRC

3.1.1. Le secteur agricole

3.1.1.1. L’agriculture de la MRC Antoine-Labelle

§ 249 entreprises agricoles générant plus de 21 millions de dollars de revenus bruts.
§ Entre autres, 71 entreprises laitières, 90 entreprises bovines et 21 entreprises de production

horticole.
§ Un capital moyen par entreprise de 282 975 $.
§ Des salaires agricoles de 2,5 millions de dollars annuellement.
§ Un revenu moyen par entreprise agricole de 78 544 $.
§ Une industrie acéricole en développement.
§ Des entreprises non traditionnelles (apiculture, hydromel, truite fumée, cerf, autruche, etc.).
§ Un paradis pour les amateurs de chasse et de pêche.

3.1.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

Suivant les données recueillies sur les fiches d’enregistrement du MAPAQ, les exploitations
agricoles de la MRC Antoine-Labelle sont exploitées sous les formes juridiques suivantes :
§ Propriétaire unique : 169
§ Compagnie : 28
§ Société en participation : 40
§ Société en nom collectif : 19
§ Propriété indivise : 2
§ Autre forme juridique : 1

On voit donc que les deux tiers des entreprises sont exploitées selon le modèle traditionnel, soit
propriétaire unique.  La forme juridique « société » arrive au deuxième rang et la compagnie, au
troisième.



Å    Û     Ü 37

3.1.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

§ 254 propriétaires sont des hommes
§ 90 propriétaires sont des femmes

Sur un total de 249 exploitations, si on considère qu’il y a 254 hommes propriétaires pour
90 femmes propriétaires et qu’il y a 89 fermes de groupe, on peut en conclure que l’homme
demeure le propriétaire premier des entreprises agricoles de la MRC.

3.1.1.4. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

§ Hommes : 40 heures par semaine
§ Femmes : 37 heures par semaine

3.1.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre, selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 10 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC Antoine-Labelle, selon la source, le sexe et la
durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 11 85
Enfants 36 19

Emploi à temps plein 20 5

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 56 17

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 19 8

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 21 5

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 13 14

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 1 5

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.1.1.6. Caractéristique de la relève agricole potentielle

Dans la MRC, 13 entreprises, soit 5 %, ont identifié de la relève.  De ce nombre, 4 ont identifié de la
relève dans un délai d’un an, les autres dans un délai de deux ans.  Une seule personne de sexe
féminin envisage de prendre la relève.  La relève est faiblement scolarisée, 11 personnes détenant
un secondaire V ou moins et les 2 autres, un DEC autre qu’en agriculture.

3.1.1.7. Communications électroniques

Plus du tiers des entreprises, soit 92, déclarent posséder un ordinateur, et 38 sont reliées à
Internet.

3.1.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée est située dans les vallées où l’on trouve des sols de classes 3 et 4.  Elle
comporte une superficie de 59 639 hectares, ce qui équivaut à 4 % du territoire de la MRC.  La
zone agricole est occupée à 58 % par les 286 entreprises agricoles recensées.  La superficie
moyenne des entreprises est de 122 hectares, comparativement à 94 pour le Québec.  Le revenu
moyen par entreprise est de 85 000 $, avec un capital de 283 000 $.  C’est une agriculture
extensive dans un milieu agroforestier dynamique, où 76 % des entreprises sont des fermes
d’élevage.  Même si les activités agricoles sont parfois de faible densité, l’agriculture favorise
l’occupation du territoire et permet de conserver un paysage rural intéressant pour les résidents et
la clientèle touristique de la MRC.
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Tableau 11 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale
source de revenu, dans la MRC Antoine-Labelle

Nombre
d’entreprises

Recettes
agricoles ($)

Production ou
inventaire (total)

TOTAL de la MRC 249 21 millions

Production laitière 71 9,9 millions 2 316 vaches
166 237 hl de lait

Production avicole 3 3,3 millions

Production bovine 90 2,8 millions 3 223 vaches
391 bouvillons

Production ovine 6 67 000 628 brebis

Production porcine 2 - -

Chevaux 2 - -

Aquaculture 5 424 000

Autres animaux 4 100 000

Productions horticoles
- Cultures abritées
- Légumes
- Fruits

21 3 millions
26 521 mètres carrés

111 hectares
35 hectares

Autres cultures
- Céréales et protéagineux
- Production de fourrages
- 

22 763 000
1 938 hectares
8 585 hectares

Acériculture 23 437 000 244 000 entailles

- = Confidentiel ou non significatif

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

Tableau 12 - Répartition de la zone agricole dans la MRC Antoine-Labelle

Nombre
d’entreprises

agricoles
enregistrées

Superficie
totale de la

municipalité
(ha)

Superficie
totale de la

zone agricole
(ha)

 % de la
municipalité

zonée
agricole

TOTAL de la MRC 249 1 566 563 59 342 4 %
Beaux-Rivages 12 14 294 1 713 12 %
Des Ruisseaux 45 50 860 7 022 14 %
Ferme-Neuve 56 103 157 9 892 41 %
Klamika 24 30 304 8 567 28 %
Lac-du-Cerf 5 7 845 2 062 26 %
Lac-Nominingue 11 30 964 1 024 3 %
Lac Saint-Paul 7 17 306 3 384 19 %
L’Ascension 4 34 283 629 2 %
Marchand 7 17 999 1 171 6 %
Mont-Laurier 23 8 205 4 191 51 %
Mont Saint-Michel 14 13 766 5 864 43 %
Notre-Dame-du-Laus 8 86 602 1 514 2 %
Saint-Aimé-du-Lac-des-Îles 13 16 565 5 859 35 %
Sainte-Anne-du-Lac 9 19 288 4 913 25 %
Sainte-Véronique 5 27 553 926 3 %
Autres municipalités 6 86 227 447 -
Territoires non organisés - 1 001 345 - -

Sources : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ; CPTAQ.

Le territoire de la MRC Antoine-Labelle a un grand potentiel acéricole à développer,
particulièrement sur les terres publiques.  C’est un milieu agroforestier très propice à l’acériculture,
à l’horticulture en serre et aux petits fruits (fraises, framboises et bleuets).  La culture des plantes
fourragères est avantagée par le climat frais et les précipitations bien réparties durant toute la
saison de croissance.
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3.1.2. Les conditions biophysiques

3.1.2.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC Antoine-Labelle selon les possibilités
agricoles :

Classe 1 : 0 hectare
Classe 2 : 0 hectare
Classe 3 : 32 109 hectares
Classe 4 : 69 471 hectares
Classe 5 : 6 099 hectares
Classe 7 : 1 462 194 hectares
Classe organique : 13 658 hectares

Le territoire est constitué à 6 % de sols de classes 3 et 4.  On les trouve principalement dans la
zone agricole décrétée, le long des rivières.  Ces sols sont très propices aux cultures fourragères,
céréalières et horticoles.

3.1.2.2. Sommaire climatique

Tableau 13 - Sommaire climatique de la MRC Antoine-Labelle

Donnée climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0oC 50 % 26 mai 3 juin

Premier gel automnal 0oC 50 % 5 septembre 12 septembre

Période sans gel 0oC 90 % 93 jours 108 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.

Début de la saison de croissance
Il est intéressant de noter que la date du début de la saison de croissance est très variable à
l’intérieur d’une zone relativement restreinte.  En effet, elle débute entre le 20 et le 24 avril dans
les régions de L’Annonciation et de Mont-Laurier, mais retarde entre le 10 et le 14 mai dans la
région de Ferme-Neuve et ses environs.

Fin de la saison de croissance
La fin de la saison de croissance est plus homogène et se termine globalement vers le 15 octobre.

Longueur de la saison de croissance
La saison de croissance varie de 180 à 187 jours dans la région de Mont-Laurier et de
L’Annonciation, pour diminuer entre 159 et 166 jours dans les environs de Ferme-Neuve.

Unités thermiques maïs
Cette MRC est située dans une zone de 1 800 UTM.

3.1.2.3. Altitude

Les municipalités où l’on trouve des sols de catégorie Aa ont un niveau variant de 200 à
299 mètres.  Les plus hautes altitudes varient de 300 à 399 mètres.

3.1.2.4. Hydrographie

La MRC Antoine-Labelle est traversée dans un axe nord-sud par la rivière du Lièvre.  Prenant sa
source en amont de Sainte-Anne-du-Lac, elle descend vers le sud, pour finir sa course dans la
rivière des Outaouais à la hauteur de Masson-Angers.

La rivière Kiamika est la seconde en importance.  Prenant sa source dans le lac Kiamika, elle
descend dans un axe nord-est-sud-ouest, pour rejoindre la Rivière du Lièvre près de Kiamika.
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De plus, à l’extrémité nord de la MRC se trouve un plan d’eau d’importance, le réservoir
Baskatong, qui donne naissance à la rivière Gatineau, sans compter les nombreux autres lacs et
rivières de la région.

3.1.3. Pêche et aquaculture

Il est très intéressant de noter que pour un environnement aussi propice aux activités halieutiques, cinq
entreprises déclarent l’aquaculture comme revenu principal.  Celles-ci génèrent 2 % des recettes
agricoles totales, pour un chiffre d’affaires de 424 000 $.

3.1.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de la MRC Antoine-Labelle est le deuxième secteur en importance après la
forêt.  En effet 18,1 % des emplois totaux de la MRC se trouvent dans le secteur bioalimentaire.  On
dénombre plus de 540 entreprises qui génèrent environ 2 500 emplois.  Au total, 78 % de toutes les
entreprises et 59 % de tous les emplois du bioalimentaire de la MRC sont liés à l'agriculture et à la
restauration (figures 14 et 15).

Figure 14 - Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Antoine-Labelle −− 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD de la MRC d'Antoine-Labelle.
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Figure 15 - Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC
Antoine-Labelle – 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD de la MRC d'Antoine-Labelle.

3.1.4.1. Le secteur secondaire

On trouve dans la MRC Antoine-Labelle environ une vingtaine d'entreprises de transformation du
secteur des aliments et des boissons.  Ces entreprises emploient plus de 160 personnes, ce qui
représente 6 % des emplois du secteur bioalimentaire de la MRC et 14,5 % de tous les emplois
du secteur manufacturier de la MRC.

Les principaux employeurs dans ce secteur sont la Boulangerie Labelle inc. (48 emplois), Les
Fromages Saputo ltée (35 emplois) et la Laiterie des Trois Vallées inc. (17 emplois).  Ces trois
entreprises représentent à elles seules plus de 60 % des emplois du secteur de la transformation
bioalimentaire de la MRC.

Les autres emplois se trouvent dans les entreprises suivantes : deux meuneries, de petites
boulangeries et pâtisseries, une entreprise de fabrication artisanale d'hydromel, deux micro-
fromageries et une micro-brasserie.  On trouve également plus de 11 ateliers de découpe de
viande sur les 25 au total dans les Laurentides.  La très grande popularité de la chasse dans la
MRC n'est pas étrangère à ce grand nombre d'ateliers de découpe.

3.1.4.2. Le secteur tertiaire

Le secteur tertiaire regroupe les entreprises de commerce de gros et de détail et la restauration.
Au total, 273 entreprises, dont 174 établissements de restauration, emploient plus de
1 754 personnes, ce qui représente près de 70 % de tous les emplois du bioalimentaire de la
MRC.

La restauration est caractérisée par la présence de nombreux casse-croûte et restaurants de
cuisine rapide.  La majorité des grandes bannières du « fast-food » sont présentes dans la MRC.
Il y a une absence presque totale de restaurants de type gastronomique, à l’exception peut-être
des municipalités de L'Annonciation et de Nominingue, où l'on trouve quelques bons restaurants
et petites auberges.
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L'acériculture étant bien développée dans la MRC, on trouve plus d'une dizaine de cabanes à
sucre offrant des repas.  Ces cabanes, dites familiales, servent d'excellents repas dans une
atmosphère champêtre.

On trouve six grossistes en alimentation dans la MRC (fruits et légumes, viande, boissons
gazeuses et alimentation générale).  La MRC Antoine-Labelle est bien pourvue en établissements
de vente au détail.  En effet, on y trouve plusieurs dépanneurs, épiceries et supermarchés sur
tout le territoire.  Les trois grandes bannières de l'alimentation sont présentes, soit IGA (Mont-
Laurier et Ferme-Neuve), Métro (Mont-Laurier et Ferme-Neuve) et Provigo (L'Annonciation).  De
plus, le Marché agroalimentaire de Mont-Laurier, un marché public administré par une douzaine
d'entreprises agroalimentaires de la région, est ouvert sur une base saisonnière, soit tous les
vendredis de juin à la fin d’août.

3.1.5. Évolution et tendances

3.1.5.1. Le secteur agricole

Les recensements nationaux indiquent les variations suivantes dans la MRC Antoine-Labelle.

Tableau 14 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – MRC Antoine-Labelle

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 430 286 - 34 %

Superficie moyenne 110 ha 122 ha + 11 %

Revenu moyen 25 202 $ 78 544 $ + 209 %

Investissements moyens 134 285 $ 282 975 $ + 110 %

Source : Statistique Canada, recensements 1981 et 1996

Il y a tout lieu de croire que ces tendances, soit diminution du nombre d’entreprises et
augmentation des superficies, du revenu moyen et de la valeur des investissements, se
poursuivront encore un certain temps.  Il y a également lieu de penser que la tendance à
l’émergence de productions non traditionnelles et au développement de produits à valeur ajoutée
connaîtra une expansion significative, principalement en horticulture et en acériculture.  Dans ce
dernier cas, il est raisonnable de croire que le concept acérico-forestier mis de l’avant en
collaboration avec le MAPAQ, le MRN, la MRC et l’ensemble des décideurs locaux continuera de
cheminer et contribuera à l’expansion de l’industrie acéricole.

3.1.5.2. L'industrie bioalimentaire

Les secteurs secondaire et tertiaire du bioalimentaire de la MRC Antoine-Labelle continueront à
jouer un rôle important dans l'économie de la MRC.  Cependant, la concentration de la
distribution alimentaire pourrait amener la disparition d’un certain nombre de petites entreprises
de distribution.

Le secteur de la restauration a atteint une saturation et là non plus, on ne verra pas beaucoup de
développement, mais plutôt de la rationalisation.

Pour ce qui est de la transformation agroalimentaire, il n'y a pas de projet majeur en marche et il
ne faut pas s'attendre à des investissements importants.  On pourrait cependant voir s'implanter
quelques petites unités de transformation à la ferme, surtout dans les secteurs maraîcher,
acéricole et laitier avec les micro-fromageries.
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3.1.6. Carte de la MRC Antoine-Labelle



Å    Û     Ü 44

3.2. 
La MRC

Argenteuil
La municipalité régionale de comté d'Argenteuil
est située à l'extrémité sud-ouest de la région
des Laurentides.  Elle occupe une superficie de
125 953 hectares, soit 6 % du territoire
régional.  Sa zone agricole désignée couvre
une superficie de 42 018 hectares et
représente 33 % du territoire de la MRC.  C'est un milieu agroforestier comportant 79 % de son territoire
en boisés.  C'est une MRC caractérisée par une très forte activité d'élevage.  En effet, plus de 80 % des
revenus bruts à la ferme proviennent de l'élevage.

La MRC comptait, en 2000, 28 696 habitants, ce qui représente 6,1 % de la population totale des
Laurentides.  La MRC comptait environ 12 188 emplois, soit 5,2 % des emplois totaux des Laurentides.
Le revenu personnel par habitant était de 18 775 $ en 1999, soit près de 19,0 % inférieur à la moyenne
des Laurentides.

Quelques données sur la MRC

3.2.1. Le secteur agricole

3.2.1.1. L’agriculture de la MRC Argenteuil

• 202 entreprises enregistrées au MAPAQ : 84 entreprises laitières, 64 entreprises bovines,
14 entreprises horticoles et 40 entreprises diversifiées (porcs, ovins, chevaux, grandes
cultures, autres).

• Un revenu agricole brut d’au-delà de 20,6 millions.
• Un capital agricole global de 98,2 millions de dollars.
• Un revenu agricole moyen de 81 550 $ par ferme.
• Un capital agricole moyen de 388 096 $ par ferme.
• L’émergence de productions non traditionnelles (plantes médicinales, fleurs séchées, ratites,

bisons, sangliers, etc.).

3.2.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

Les exploitations agricoles de la MRC Argenteuil sont exploitées sous les formes juridiques
suivantes :
• Propriétaire unique : 127
• Compagnie :   21
• Société en participation :   17
• Société en nom collectif :   29
• Propriété indivise :   21

Le modèle traditionnel d’entreprise à propriétaire unique prédomine, avec 63 % des exploitations.
La tendance à la ferme de groupe se continuera vraisemblablement.  Dans les fermes de groupe,
les entreprises exploitées sous forme de société représentent 25 %, alors que la forme
« compagnie » ne semble pas avoir une grande faveur auprès des agriculteurs.
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3.2.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

• 228 propriétaires de sexe masculin
• 90 propriétaires de sexe féminin

3.2.1.4. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

• Hommes : 45 heures par semaine
• Femmes : 30 heures par semaine

3.2.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre, selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 15 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC Argenteuil, selon la source, le sexe et la
durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 5 61

Enfants 50 17

Emploi à temps plein 23 5

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 18 1

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 6 1

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 4 7

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 13 4

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 1 0

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.2.1.6. Caractéristiques de la relève agricole potentielle

Seulement 6 % des entreprises agricoles, soit 13, ont identifié de la relève dans un horizon d’au
plus deux ans, soit 2 entreprises dans un délai de 1 an, et 11 dans un délai de 2 ans.

De ces 13 personnes intéressées à prendre la relève, 3 sont de sexe féminin et 10, de sexe
masculin.

Cette relève est peu scolarisée en général.  Dix personnes déclarent un secondaire V ou une
scolarité inférieure, une personne détient un diplôme d’études professionnelles, une personne
détient un diplôme universitaire en agriculture et la dernière, un diplôme universitaire dans un
autre domaine.

3.2.1.7. Communications électroniques

Plus du tiers des entreprises, soit 75, déclarent posséder un ordinateur.  La moitié d’entre elles,
soit 37, sont reliées à Internet.

3.2.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée est située principalement dans la plaine de la partie sud de la MRC et
dans les vallées où l’on trouve des sols de classes 2, 3 et 4.  La zone agricole comporte une
superficie de 42 018 hectares, ce qui équivaut à 33 % du territoire de la MRC.  La zone agricole
est occupée à 60 % par les 253 entreprises agricoles recensées en 1996 par Statistique Canada.
La superficie moyenne des entreprises est de 100 hectares, comparativement à 94 hectares pour
le Québec.  Le revenu moyen par entreprise est de 100 000 $, avec un capital de 388 000 $.
C’est une agriculture extensive dans un milieu agroforestier, où 82 % des entreprises sont des
fermes d’élevage.  Le secteur horticole est en développement.  Les activités agricoles façonnent
et conservent un paysage rural très prisé par l’industrie cinématographique et dont la MRC fait la
promotion.
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Tableau 16 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale
source de revenu, dans la MRC Argenteuil

Nombre
d’entreprises

Recettes agricoles
($)

Production ou
inventaire (total)

TOTAL de la MRC 202 20,2 millions

Production laitière 84 13,6 millions 3 226 vaches
222 550 hl de lait

Production bovine 64 1,7 million 1 933 vaches
290 bouvillons

Production ovine 4 44 000 323 brebis

Production porcine 2 - 246 truies
2 925 porcs engraissés

Chevaux 5 234 000 200 chevaux

Aquaculture 1 -

Autres animaux 4 689 000

Productions horticoles
- Cultures abritées
- Légumes
- Fruits

14 1,2 million
17 021 mètres carrés

288 hectares
13 hectares

Autres cultures
- Céréales et protéagineux
- Productions de fourrage

17 1,9 million
3 843 hectares
3 827 hectares

Acériculture 7 277 000 41 000 entailles

- = Confidentiel ou non
significatif

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

Tableau 17 - Répartition de la zone agricole dans la MRC Argenteuil

Nombre
d’entreprises

agricoles
enregistrées

Superficie
totale de la

municipalité
(ha)

Superficie
totale de la

zone agricole
(ha)

 % de la
municipalité

zonée agricole

TOTAL de la MRC 202 125 953 41 905 33

Chatham, Brownsburg 63 24 931 15 032 60

Grenville 22 51 931 11 567 37

Harrington 17 24 387 3 071 13

Lachute 18 10 021 5 015 50

Mille-Isles 3 5 998 0 -

Saint-André, Carillon 79 8 756 7 220 82

Sources : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ; CPTAQ.

3.2.2. Conditions biophysiques

3.2.2.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC Argenteuil selon les possibilités
agricoles :

Classe 1 : 0 hectare
Classe 2 :  9 112 hectares
Classe 3 : 15 094 hectares
Classe 4 : 11 947 hectares
Classe 5 : 4 578 hectares
Classe 7 : 91 333 hectares
Classe organique : 265 hectares
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Le territoire est constitué à 27 % de sols de classes 2, 3 et 4.  On les trouve principalement dans
la zone agricole décrétée.  Ces sols sont très propices aux cultures fourragères, céréalières et
horticoles.

3.2.2.2. Sommaire climatique

Tableau 18 - Sommaire climatique de la MRC Argenteuil

Donnée climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0 oC 50 % 8 mai 16 mai

Premier gel automnal 0 oC 50 % 21 septembre 29 septembre

Période sans gel 0 oC 90 % 110 jours 140 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.

Début de la saison de croissance
La saison de croissance débute entre le 10 et le 14 avril dans toute la partie cultivée de la MRC.

Fin de la saison de croissance
La saison de croissance se termine entre le 26 octobre et le 4 novembre, selon la proximité ou
non de la rivière des Outaouais et l’altitude.

Longueur de la saison de croissance
La saison de croissance varie de 194 à 208 jours, selon la proximité de la rivière des Outaouais et
l’altitude.

Unités thermiques maïs
La majeure partie de la zone agricole décrétée jouit de 2 500 UTM et plus, sauf le nord de la zone
et la région de Harrington, où elle se situe à 2 200.

3.2.2.3. Altitude

Le niveau varie de 0 à 99 mètres sur toute la superficie comprise entre la rivière des Outaouais et,
suivant une ligne imaginaire partant de Grenville, passant par Lachute, pour ensuite filer vers
Saint-Jérôme.  Au nord de cette ligne, l’altitude monte rapidement à un niveau compris entre 100
et 200 mètres ou plus.

3.2.2.4. Hydrographie

Deux rivières d’importance traversent la MRC Argenteuil.  À l’extrémité ouest, la rivière Rouge
descend des Hautes-Laurentides dans un axe nord-sud pour se jeter dans la rivière des
Outaouais entre Pointe au Chêne et Calumet.  À l’extrémité sud, la rivière du Nord bifurque à
Saint-Jérôme pour filer vers Lachute et se jeter dans la rivière des Outaouais à la hauteur de
Carillon.
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3.2.3. Pêche et aquaculture

Une seule entreprise déclare l’aquaculture comme revenu principal.

3.2.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de la MRC Argenteuil est un des principaux secteurs d'activité économique.  En
effet, 13,7 % des emplois totaux de la MRC se trouvent dans le secteur bioalimentaire.  On compte près
de 400 entreprises bioalimentaires qui génèrent environ 1 673 emplois dans la MRC.  L'agriculture et la
restauration représentent 81 % de toutes les entreprises et 54 % des emplois du bioalimentaire de la MRC
(figures 16 et 17).

Figure16 - Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Argenteuil – 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD Argenteuil.

Figure 17 - Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Argenteuil −− 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD Argenteuil.
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3.2.4.1. Le secteur secondaire

On trouve dans la MRC Argenteuil six entreprises de transformation du secteur des aliments et
boissons.  Ces entreprises emploient plus de 330 personnes, ce qui représente 20 % des emplois
du bioalimentaire de la MRC et 12,6 % de tous les emplois manufacturiers dans Argenteuil.

Le principal employeur est Volailles Grenville inc. L'entreprise est spécialisée dans l'abattage et le
conditionnement de volailles.  Elle fournit de l'emploi à plus de 290 personnes, soit plus de 85 %
des emplois manufacturiers du bioalimentaire de toute la MRC.  Cette entreprise est une division
des Aliments Atwater inc.  Les aliments Lebel est une entreprise de transformation du secteur
laitier.  Elle fabrique de la crème glacée et procure de l'emploi à une trentaine de personnes.  Un
récent projet d'agrandissement fera passer le nombre d'emplois à plus de 70.  On trouve
également sur le territoire une entreprise spécialisée dans la fabrication d'aliments et de repas
lyophilisés, Lyo-San Inc.  On compte également une boulangerie, une entreprise de
transformation des produits de l'érable et trois ateliers de découpe de viande.

3.2.4.2. Le secteur tertiaire

Le secteur tertiaire regroupe les entreprises de commerce de gros et de détail et la restauration;
185 entreprises, dont 125 établissements de restauration, emploient plus de 857 personnes, ce
qui représente 51 % des emplois du bioalimentaire de la MRC.

On trouve de nombreux casse-croûte répartis sur tout le territoire de la MRC.  La majorité des
bannières de la restauration rapide sont présentes, principalement à Lachute.  La présence de
nombreux clubs de golf dans la MRC amène un certain nombre de bonnes tables dans ces
établissements.  On remarque également la présence de nombreuses tables champêtres,
« B & B » et cabanes à sucre.  L'Hôtel du Lac Carling jouit d'une bonne réputation et possède une
excellente table.

Le commerce de gros est peu développé dans la MRC.  On ne trouve qu'un distributeur de
produits carnés et un de produits laitiers.  L'approvisionnement des différents points de vente au
détail se fait donc par des grossistes et distributeurs qui ont leur siège social à l'extérieur de la
MRC.  Les commerces de détail sont cependant nombreux et bien répartis dans toute la MRC.
Deux des trois grandes chaînes d'alimentation québécoises sont présentes dans la MRC
Argenteuil ; Provigo et Métro ont respectivement une et deux grandes surfaces à Lachute.

3.2.5. Évolution et tendances

3.2.5.1. Le secteur agricole

Les recensements nationaux indiquent les variations suivantes dans la MRC Argenteuil.

Tableau 19 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – MRC Argenteuil

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 325 253 - 22 %

Superficie moyenne 113 ha 100 ha - 11 %

Revenu moyen 58 131 $ 81 550 $ + 40 %

Investissements moyens 209 580 $ 388 096 $ + 85 %

Source : Statistique Canada, recensements 1981 et 1996.

Ici aussi, on observe une diminution du nombre d’entreprises, légèrement supérieure à la
moyenne régionale, mais inférieure de 3 % à la moyenne provinciale.  Quant à la superficie
moyenne, elle est de 25 % supérieure à la superficie de la région malgré sa diminution.  Le
revenu moyen est de 10 % inférieur à la moyenne régionale, alors que les investissements sont
sensiblement les mêmes.
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On peut penser que ces tendances se maintiendront, mais à un rythme plus lent.  Le prix du quota
laitier, combiné avec le prix des terres, et les consolidations des dernières années, devraient
ralentir ces tendances.

3.2.5.2. L'industrie bioalimentaire

Le développement de l'agrotourisme dans la MRC Argenteuil entraînera un développement des
activités de restauration, de restauration à la ferme et de petites transformations.  Il est à
souhaiter que le développement des élevages exotiques amène des unités de transformation des
viandes.

Le secteur de la distribution alimentaire, déjà assez restreint dans la MRC, aura peut-être du mal
à survivre à la réalité de la concentration de cette grande distribution.



Å    Û     Ü 51

3.2.6. Carte de la MRC Argenteuil
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3.3. 
La MRC

Deux-
Montagnes

La municipalité régionale de comté de Deux-
Montagnes est située à l'extrême sud de la
région des Laurentides.  Elle occupe une
superficie de 23 251 hectares, soit 1 % du territoire régional.  Sa zone agricole désignée couvre une
superficie de 16 152 hectares et représente 69 % du territoire de la MRC.  C'est la MRC ayant le
deuxième plus grand pourcentage de zone désignée dans la région.  Les terres défrichées occupent plus
de 40 % de toute la superficie de la MRC, ce qui est assez considérable. Paradoxalement, la MRC Deux-
Montagnes partage avec celle de Thérèse-De Blainville, le plus grand pourcentage d'urbanisation de toute
la région, soit plus de 30 % de son territoire.

La MRC comptait, en 2000, 83 954 habitants, ce qui représente 17,9 % de la population totale des
Laurentides.  C'est la troisième MRC la plus populeuse des Laurentides.  On y trouve cependant la plus
grosse ville de la région, soit Saint-Eustache, avec plus de 40 000 habitants.  La MRC comptait environ
40 754 emplois en 2000, soit 17,5 % des emplois totaux des Laurentides.  Le revenu personnel par
habitant était de 22 495 $ en 1999, soit légèrement inférieur à la moyenne des Laurentides.

Quelques données sur la MRC

3.3.1. Le secteur agricole

Le portrait agricole de la MRC est largement dominé par la production horticole.  En effet, cette dernière
génère des recettes agricoles de plus de 23 millions de dollars, soit près de 65 % de toutes les recettes
agricoles de la MRC.

3.3.1.1. L’agriculture de la MRC Deux-Montagnes

• 312 entreprises enregistrées au MAPAQ.
• 219 entreprises horticoles ou 70 % des entreprises, générant 23,5 millions de chiffre

d’affaires.
• 31 entreprises cultivant des céréales, protéagineux ou grandes cultures.
• 29 entreprises en production laitière.
• Un capital agricole estimé à 157,5 millions de dollars.
• Des salaires payés de plus de 4,2 millions de dollars.
• 167 737 mètres carrés de cultures abritées.
• 392 000 pommiers.
• 1 419 hectares de légumes et de fruits.
• Des entreprises non traditionnelles, vignes, sangliers, bisons, émeus, etc.
• 8 entreprises équines.



Å    Û     Ü 53

3.3.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

Les exploitations agricoles de la MRC Deux-Montagnes sont exploitées sous les formes juridiques
suivantes :
• Propriétaire unique : 193
• Compagnie : 39
• Société en participation : 31
• Société en nom collectif : 38
• Propriété indivise : 17
• Autre forme : 2

Cette MRC reflète la situation régionale, soit 61 % de propriétaires uniques et 12,5 % de
compagnies.  Compte tenu de l’ampleur et de la nature des entreprises, on peut se demander
pourquoi les formes juridiques « compagnie » et « société » n’ont pas plus d’adeptes.

3.3.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

• 354 propriétaires de sexe masculin
• 129 propriétaires de sexe féminin

3.3.1.4. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

• Hommes : 41,5 heures par semaine
• Femmes : 32,6 heures par semaine

3.3.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre, selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 20 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC Deux-Montagnes, selon la source,  le sexe
et la durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 18 124

Enfants 96 34

Emploi à temps plein 51 12

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 927 502

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 280 201

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 162 37

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 70 12

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 25 35

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

Si l’on compare ces données à la région, on constate que c’est dans cette MRC que se trouve
près de la moitié de la main-d'oeuvre saisonnière.

3.3.1.6. Caractéristiques de la relève agricole potentielle

Sur les 312 entreprises enregistrées, 31 personnes ont été identifiées comme relève (10 % des
entreprises).  L’une d’elles prévoyait s’établir dans un délai d’un an et les 30 autres prévoyaient le
faire dans un délai de deux ans.  De ces 31 personnes, 29 sont de sexe masculin et 2 de sexe
féminin.

Cette MRC compte la relève la plus scolarisée, avec seulement 5 personnes ayant moins qu’un
secondaire V, 18 personnes ayant un DES, une personne un DEC en agriculture, 5 personnes un
DEC autre qu’en agriculture, une personne un BAC en agriculture et une personne un BAC autre
qu’en agriculture.
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3.3.1.7. Communications électroniques

Un peu plus du tiers des entreprises, soit 115, déclarent posséder un ordinateur et 44 sont reliées
à Internet.

3.3.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée comporte une superficie de 16 152 hectares, ce qui équivaut à 69 % du
territoire de la MRC.  La zone agricole est occupée à 96 % par les 362 entreprises agricoles
recensées en 1996 par Statistique Canada.  La superficie moyenne des entreprises est de
43 hectares, comparativement à 94 pour le Québec.  C’est une agriculture intensive, où 82 % des
entreprises exploitent des cultures horticoles (pommes, légumes, petits fruits).  La proportion de
terres en location est de 30,8 %, soit plus du double qu’à l’échelle provinciale.  Le revenu moyen
par entreprise est de 118 000 $, avec un capital de 435 000 $.

Le dynamisme exceptionnellement élevé du milieu est ralenti à cause de la pénurie de terres
disponibles pour l’agriculture, le coût élevé des terres et des taxes, la spéculation foncière et les
pressions de l’urbanisation.  L’agriculture périurbaine et métropolitaine que l’on y trouve est
hétérogène et se distingue des autres territoires ruraux par une intensité et une diversité de la
production.

Tableau 21 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale source
de revenu , dans la MRC Deux-Montagnes

Nombre
d’entreprises

Recettes
agricoles ($)

Production ou
inventaire (total)

TOTAL de la MRC 312 36,8 millions

Production laitière 29 4,9 millions 1 169 vaches
106 519 hl de lait

Production avicole 4 2,7 millions

Production bovine 12 1,9 million 574 vaches
1 802 bouvillons

Chevaux 8 180 000 238 chevaux

Autres animaux 2 -

Productions horticoles
- Cultures abritées
- Légumes
- Pommes
- Autres fruits

219 23,5 millions
167 737 mètres carrés

1 233 hectares
391 594 pommiers

186 hectares

Autres cultures
- Céréales et protéagineux
- Production de fourrages

31 3,5 millions
4 088 hectares
1 009 hectares

Acériculture 7 273 000 127 000 entailles

- = Confidentiel ou non significatif

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.
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Tableau 22 - Répartition de la zone agricole dans la MRC Deux-Montagnes

Nombre
d’entreprises

agricoles
enregistrées

Superficie totale
de la municipalité

(ha)

Superficie totale
de la zone
agricole

(ha)

 % de la
municipalité

zonée agricole

TOTAL de la MRC 312 23 205 16 065 69

Oka 67 5 895 3 659 -

Sainte-Marthe-sur-le-Lac 4 901 35 4

Saint-Eustache 97 7 048 5 001 71

Saint-Joseph-du-Lac 107 4 082 3 357 82

Saint-Placide 37 4 196 4 013 97

Sources : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ; CPTAQ.

3.3.2. Les conditions biophysiques

3.3.2.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC Deux-Montagnes selon les
possibilités agricoles :

Classe 1 : 822 hectares
Classe 2 : 12 440 hectares
Classe 3 : 2 871 hectares
Classe 4 : 6 350 hectares
Classe 5 : 311 hectares
Classe 7 : 4 458 hectares
Classe organique : 120 hectares

Le territoire est constitué à 74 % de sols de classes 1, 2, 3 et 4, qui sont très propices aux
cultures horticoles, céréalières et fourragères.

3.3.2.2. Sommaire climatique

Tableau 23 - Sommaire climatique de la MRC Deux-Montagnes

Donnée climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0oC 50 % 29 avril 7 mai

Premier gel automnal 0oC 50 % 30 septembre 7 octobre

Période sans gel 0oC 90 % 125 jours 140 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.

Début de la saison de croissance
La saison de croissance débute entre le 10 et le 14 avril.

Fin de la saison de croissance
La saison de croissance se termine entre le 31 octobre et le 4 novembre.

Longueur de la saison de croissance
La saison de croissance varie entre 201 et 208 jours.

Unités thermiques maïs
Cette MRC est comprise dans une zone variant de 2 600 à 2 800 UTM.
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3.3.2.3. Altitude

On trouve des niveaux variant entre 0 et 99,9 mètres dans la quasi-totalité de la MRC.

3.3.2.4. Hydrographie

Aucun cours d’eau d’importance ne traverse cette MRC, sauf la rivière du Chêne.  Par contre, elle
est bornée au sud par le lac des Deux-Montagnes et, pour une partie, par la rivière des
Outaouais.

3.3.3. Pêche et aquaculture

Aucune entreprise ne déclare de revenus de l’aquaculture.  Quant à la pêche sportive, le lac des Deux-
Montagnes compte de nombreuses rampes de mise à l’eau pour les embarcations de plaisance.

3.3.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de la MRC Deux-Montagnes compte environ 628 entreprises qui génèrent
3 185 emplois.  Ces emplois représentent environ 7,8 % de tous les emplois de la MRC.  L'agriculture
constitue la principale activité du bioalimentaire, puisqu'elle représente 49 % de toutes les entreprises de
ce secteur.  Quant au nombre d'emplois, la restauration génère 34 % de tous les emplois du
bioalimentaire de la MRC (figures 18 et 19).

Figure 18 - Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Deux-Montagnes – 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD MRC Deux-Montagnes.
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Figure19 - Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Deux-Montagnes
−− 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD MRC Deux-Montagnes.

3.3.4.1. Le secteur secondaire

La MRC Deux-Montagnes compte environ 27 entreprises de transformation des aliments et
boissons.  C'est, avec la MRC Thérèse-De Blainville, la MRC comptant le plus d'entreprises
manufacturières du bioalimentaire.  Ces entreprises génèrent près de 360 emplois, ce qui
représente 12 % des emplois du bioalimentaire de la MRC et 5,8 % de tous les emplois
manufacturiers de Deux-Montagnes.

L’entreprise Les Aliments Le Naturel Skoulakis inc. de Saint-Eustache est le principal employeur
de ce secteur dans la MRC.  Elle procure de l'emploi à 170 personnes et se spécialise dans la
fabrication de brochettes.  On trouve également à Oka une usine laitière du groupe Agropur.
L'entreprise fabrique des fromages de spécialité, dont le célèbre fromage Oka, et procure du
travail à près de 65 personnes.  Pro-Amino International inc. produit à Saint-Eustache des
aliments diététiques, des boissons nutritives et des compléments alimentaires.  Elle fournit de
l'emploi à 36 personnes.  Ces trois entreprises comptent pour plus de 75 % de tous les emplois
du secteur de la transformation bioalimentaire de la MRC.

On dénombre également sur le territoire six entreprises de transformation des produits de l'érable.
La MRC Deux-Montagnes regroupe le plus grand nombre d'entreprises de fabrication artisanale
de boissons alcoolisées.  En effet, on y trouve deux vignobles, trois entreprises pomicoles
fabriquant du cidre et une micro-brasserie.  Ces produits sont tous de très grande qualité et
s'imposent de plus en plus dans le marché des boissons alcooliques artisanales.

3.3.4.2. Le secteur tertiaire

Le secteur tertiaire de la MRC Deux-Montagnes compte près de 290 entreprises, dont 180 dans le
secteur de la restauration.  Ces entreprises génèrent près de 2 077 emplois, soit 65 % de tous les
emplois du bioalimentaire de la MRC.
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De nombreux casse-croûte et restaurants à service rapide sont présents dans la MRC.  La
majorité des grandes bannières sont représentées, et ce, principalement à Saint-Eustache.  Le
vieux Saint-Eustache est un endroit très intéressant à visiter.  On y trouve quelques bonnes
tables.  On peut également visiter le Moulin Légaré et déguster à l'occasion sa célèbre galette de
sarrasin.  Les administrateurs du Moulin projettent d'ailleurs d'ouvrir une boutique des produits du
terroir en 2002.

Le long du boulevard Arthur-Sauvé à Saint-Eustache, on trouve également de nombreuses
cabanes à sucre fonctionnant à l'année et ayant des capacités d'accueil de plusieurs centaines de
personnes.  On y vient de partout au Québec et au Canada pour déguster de bons repas.

On trouve cinq commerces de gros dans la MRC; deux distribuent des produits laitiers, deux
autres des fruits et légumes et le dernier, des produits de la mer.

Le secteur du détail est bien pourvu en établissements.  Ces derniers sont bien répartis sur tout le
territoire.  On trouve également de nombreuses fruiteries dans la MRC.  Les grands de
l'alimentation au détail sont tous représentés à Saint-Eustache et dans quelques autres
municipalités de la MRC (Oka, Deux-Montagnes, Sainte-Marthe-sur-le-Lac et Pointe-Calumet).

3.3.5. Évolution et tendances

3.3.5.1. Le secteur agricole

Tableau 24 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – MRC Deux-Montagnes

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 410 362 - 12 %

Superficie moyenne 31 ha 43 ha + 39 %

Revenu moyen 26 497 $ 96 613 $ + 265 %

Investissements moyens 176 760$ 434 995$ + 146 %

Source : Statistique Canada, recensements 1981 et 1996.

Nous avons ici la MRC dont la progression a été la plus spectaculaire en pourcentage.  Un certain
rattrapage semble s’être produit dans le domaine agricole.  Le revenu moyen est parti du sixième
rang, pour se hisser au second rang à l’échelle régionale.  Le capital moyen a suivi la même
courbe, partant du quatrième rang pour se hisser au premier rang durant la même période.

Compte tenu de l’ensemble des facteurs favorables (scolarité de la relève, diversité des cultures,
facteurs climatiques, proximité des marchés, tendances de la consommation), on peut
raisonnablement prévoir que ces tendances de croissance vont se maintenir.

3.3.5.2. L'industrie bioalimentaire

Le développement de l'industrie des boissons alcoolisées artisanales devrait permettre de voir
naître d'autres entreprises de fabrication, dans le cidre et dans le vin notamment.  Le
développement de l'agrotourisme contribuera également au développement de plus petites unités
de transformation.  La présence importante du secteur horticole devrait également entraîner, au
cours des prochaines années, le développement de la transformation de certains fruits et
légumes.

Le secteur de la distribution devrait connaître un léger développement.  Les commerces de vente
au détail, et principalement les grandes surfaces (Loblaws et Sobey's), intensifieront leur
pénétration du marché.  La population des Basses-Laurentides aura le taux de croissance le plus
élevé du Québec au cours des prochaines années.



Å    Û     Ü 59

3.3.6. Carte de la MRC Deux-Montagnes
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3.4. La MRC La
Rivière-du-

Nord
La MRC La Rivière-du-Nord est située au nord
de ce que l'on désigne comme les Basses-
Laurentides.  On pourrait aussi la qualifier de
porte d'entrée des Laurentides.  Elle occupe
une superficie de 44 989 hectares, soit 2 % du
territoire régional.  Sa zone agricole désignée
couvre une superficie de 6 543 hectares et représente 14 % du territoire de la MRC.  C'est une région
agroforestière, où la forêt occupe 83 % du territoire.

La MRC comptait, en 2000, 90 933 habitants, ce qui représente 19,4 % de la population totale de la
région.  Il s'agit de la deuxième MRC la plus populeuse de la région, après Thérèse-De Blainville.  Saint-
Jérôme est la plus grosse ville de la MRC et la quatrième plus populeuse des Laurentides, avec
24 384 personnes.  La MRC comptait environ 44 261 emplois en 2000, soit 19,0 % des emplois des
Laurentides.  Le revenu personnel par habitant était de 21 382 $ en 1999, soit 7,5 % inférieur à la
moyenne des Laurentides.

Quelques données sur la MRC

3.4.1. Le secteur agricole

3.4.1.1. L’agriculture de la MRC La Rivière-du-Nord

• 72 entreprises générant 12,2 millions de dollars de recettes agricoles.
• 12 entreprises avicoles, principalement dans la municipalité de Sainte-Sophie.
• 23 entreprises horticoles.
• 13 entreprises bovines.
• 9 entreprises porcines.
• Un capital agricole de 30,3 millions de dollars.
• Un potentiel acéricole à développer.

3.4.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

Les exploitations de la MRC La Rivière-du-Nord sont exploitées sous les formes juridiques
suivantes :
• Propriétaire unique : 42
• Compagnie : 24
• Société en participation : 6
• Société en nom collectif : 6

C’est dans cette MRC que l’on trouve le plus de fermes de groupe (46 %) et le plus sous la forme
corporative (31 %).  La dimension des entreprises, leur chiffre d’affaires et la formation des
exploitants expliquent cette situation.

3.4.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

• 79 propriétaires sont de sexe masculin
• 21 propriétaires sont de sexe féminin
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3.4.1.4. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

• Hommes : 37 heures par semaine
• Femmes : 26 heures par semaine

3.4.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre, selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 25 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC La Rivière-du-Nord, selon la source,  le sexe
et la durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 3 18

Enfants 18 3

Emploi à temps plein 28 2

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 9 0

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 2 0

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 5 5

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 6 0

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 1 0

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.4.1.6. Caractéristique de la relève agricole potentielle

Il est intéressant de constater que 12,5 % des entreprises, soit 9 entreprises sur les 72 de la
MRC, ont identifié une relève.  Ces établissements sont projetés dans un horizon de deux ans.
On compte 3 personnes de sexe féminin et 6 de sexe masculin.

Côté négatif, la formation de la relève est peu poussée et n’est pas orientée vers l’agriculture.  En
effet, 7 personnes détiennent un diplôme de niveau secondaire V ou moins, on compte 1 DEC
autre qu’agricole et 1 BAC autre qu’agricole.

3.4.1.7. Communications électroniques

Au total, 20 entreprises déclarent posséder un ordinateur et 7 sont reliées au réseau Internet.

3.4.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée est située au piémont du plateau laurentien, où l’on trouve des sols de
classes 3 et 4.  La zone agricole comporte une superficie de 6 543 hectares, ce qui équivaut à
14 % du territoire de la MRC.  La zone agricole est occupée à 65 % par les 101 entreprises
agricoles recensées en 1996 par Statistique Canada.  La superficie moyenne des entreprises est
de 42 hectares, comparativement à 94 pour le Québec.  Le revenu moyen par entreprise est de
168 000 $, avec un capital de 300 000 $.  C’est un milieu agricole, où 59 % des entreprises
détiennent des élevages, particulièrement à Sainte-Sophie.
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Tableau 26 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale source de
revenu, dans la MRC La Rivière-du-Nord

Nombre
d’entreprises

Recettes
agricoles ($)

Production et/ou
inventaire

TOTAL de la MRC 72 12,2 millions

Production laitière 6 1,2 million 265 vaches
18 372 hl de lait

Production avicole 12 7,6 millions

Production bovine 13 200 000 257 vaches
102 bouvillons

Production ovine 1 -

Production porcine 9 1,2 million 261 truies
26 125 porcs engraissés

Chevaux 2 -

Productions horticoles
- Cultures abritées
- Légumes
- Fruits

23 1,4 million
20 563 mètres carrés

246 hectares
10 hectares

Autres cultures
- Céréales et protéagineux
- Production de fourrages

4 470 000
608 hectares
414 hectares

Acériculture

- = Confidentiel ou non significatif

2 - 16 000 entailles

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

Tableau 27 - Répartition de la zone agricole dans la MRC La Rivière-du-Nord

Nombre
d’entreprises

agricoles
enregistrées

Superficie
totale de la

municipalité
(ha)

Superficie
totale de la

zone agricole
(ha)

 % de la
municipalité

zonée
agricole

TOTAL de la MRC 72 45 301 6 430 14

Bellefeuille 15 5 296 606 11

Lafontaine 3 1 525 586 38

Prévost 3 3 369 - -

Saint-Colomban 3 9 425 26 -
Sainte-Sophie, Saint-Antoine,
New Glasgow

46 11 886 5 212 44

Saint-Hippolyte 2 12 294 - -

Sources : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ; CPTAQ.
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3.4.2. Conditions biophysiques

3.4.2.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC La Rivière-du-Nord selon les
possibilités agricoles :

Classe 1 : 0 hectare
Classe 2 : 927 hectares
Classe 3 : 8 750 hectares
Classe 4 : 5 105 hectares
Classe 5 : 0 hectare
Classe 7 : 31 371 hectares
Classe organique : 318 hectares

Le territoire est constitué à 32 % de sols de classes 2, 3 et 4 qui sont très propices aux cultures
horticoles, céréalières et fourragères.  On les trouve principalement dans la zone agricole
décrétée.

3.4.2.2. Sommaire climatique

Tableau 28 - Sommaire climatique de la MRC La Rivière-du-Nord

Sommaire climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0 oC 50 % 8 mai 13 mai

Premier gel automnal 0 oC 50 % 21 septembre 29 septembre

Période sans gel 0 oC 90 % 95 jours 110 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.

Note : Dans les environs de Saint-Hippolyte, le premier gel automnal survient généralement entre le 13 et le
20 septembre, ce qui n’influence pas de façon significative la durée de la période sans gel.

Début de la saison de croissance
La saison de croissance est très variable.  Selon les municipalités, elle varie du 25 avril au
10 mai.

Fin de la saison de croissance
Encore selon les municipalités, elle varie du 21 octobre au 30 octobre.

Longueur de la saison de croissance
Très variable, elle dure entre 166 et 194 jours selon la municipalité.

Unités thermiques maïs
Les UTM varient entre 2 100 et 2 300 à l’intérieur de la MRC.

3.4.2.3. Altitude

L’altitude se situe principalement dans une fourchette de 0 à 99,9 mètres, sauf dans les
municipalités de Prévost et de Saint-Hippolyte, où elle varie de 100 à 199,9 mètres.

3.4.2.4. Hydrographie

La principale rivière de la MRC est la rivière du Nord, qui suit un axe nord-sud de Prévost à Saint-
Antoine.  À l’extrémité est de la MRC, la rivière L’Achigan fait une brève incursion à la hauteur de
New Glasgow.  De nombreux plans d’eau de diverses tailles parsèment la MRC.

3.4.3. Pêche et aquaculture

Aucune entreprise ne déclare de revenus de l’aquaculture.
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3.4.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de la MRC La Rivière-du-Nord compte environ 456 entreprises qui génèrent
3 454 emplois.  Ces emplois représentent environ 7,8 % de tous les emplois de la MRC.  Les secteurs de
la restauration et du commerce de détail représentent 75 % des entreprises et génèrent 77 % des emplois
du bioalimentaire de la MRC (figures 20 et 21).

Figure 20 - Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC La Rivière-du-Nord – 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ, et CLD La Rivière-Du-Nord.

Figure 21 - Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC La Rivière-du-Nord −−
2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ, et CLD La Rivière-Du-Nord.
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3.4.4.1. Le secteur secondaire

La MRC La Rivière-du-Nord compte 23 entreprises de transformation des aliments et des
boissons sur son territoire.  Ces entreprises procurent de l'emploi à 391 personnes, soit 11 % de
tous les emplois du bioalimentaire de la MRC et près de 5,7 % de l'ensemble des emplois
manufacturiers de la MRC.

L'entreprise Fin d'Hiver inc. est le plus gros employeur du secteur manufacturier bioalimentaire de
la MRC La Rivière-du-Nord.  Elle procure de l'emploi à 184 personnes.  Cela représente plus de
47 % des emplois manufacturiers du secteur bioalimentaire de la MRC  L'entreprise produit des
huiles et vinaigres aromatisés, des vinaigrettes et autres condiments alimentaires.  À Saint-
Antoine, on trouve la Fromagerie Mirabel.  Cette entreprise fabrique principalement du cheddar en
grains, que l'on peut trouver dans presque tous les points de vente au détail des Laurentides.  On
trouve également dans la MRC des ateliers de découpe à forfait, des boulangeries, des
charcuteries et quelques meuneries.

3.4.4.2. Le secteur tertiaire

Le secteur tertiaire de la MRC La Rivière-du-Nord compte plus de 360 entreprises, dont
211 restaurants.  Ces entreprises procurent de l'emploi à 2 888 personnes, soit près de 84 % de
tous les emplois du bioalimentaire de la MRC.

Les 211 établissements de restauration comprennent plusieurs casse-croûte et également la
majorité des grandes bannières de la restauration rapide.  Saint-Jérôme est particulièrement bien
pourvu en restaurants.

On trouve 16 grossistes sur le territoire de la MRC.  Les compagnies Labatt et Molson-O'Keefe y
ont chacun un entrepôt de distribution, de même que Provigo.  Les Produits alimentaires Galaxie
inc. emploient plus de 125 personnes.  Cette entreprise distribue toute une gamme de produits
alimentaires pour le secteur de la restauration principalement.  On trouve également dans la MRC
plusieurs grossistes en viandes et en fruits et légumes.

Le secteur de la vente au détail comprend plus de 134 commerces.  On y trouve de nombreux
dépanneurs répartis dans toute la MRC.  Les trois grands de l'alimentation au Québec ont tous
deux ou trois supermarchés dans la MRC.  De plus, on trouve trois Maxi, un à Saint-Jérôme, un
autre à Saint-Antoine et un dernier à Lafontaine.  On trouve également à Saint-Jérôme un marché
public de style plutôt conventionnel comprenant plus d'une trentaine d'exposants, dont plusieurs
producteurs maraîchers de la région.

3.4.5. Évolution et tendances

3.4.5.1. Le secteur agricole

Tableau 29 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – MRC La Rivière-du-Nord

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 120 101 - 16 %

Superficie moyenne 42 ha 42 ha - 0 -

Revenu moyen 74 694 $ 89 110 $ + 20 %

Investissements moyens 191 429$ 299 722$ + 56 %

Source : Statistique Canada, recensements 1981 et 1996.

L’évolution de cette MRC semble avoir été moins marquée que dans le reste de la région.  Le
nombre d’entreprises a diminué de façon moins rapide que dans la région; le revenu et les
investissements ont augmenté respectivement de 1,3 % et 3,7 % par année, contre 10 % et 8 %
pour la région.
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Plusieurs facteurs, selon nous, expliquent cette situation.

§ La situation géographique de la MRC, située au contrefort des Laurentides, de topographie
vallonnée, parsemée de lacs, devient un attrait certain pour la villégiature et le développement
urbain.

§ La quantité de sols de catégorie Aa est relativement faible, de sorte qu’il devient moins
intéressant de penser développer une agriculture qui demeurera difficile, alors que la véritable
vocation de plusieurs municipalités est plutôt le développement touristique.

§ La source et la fiabilité des données est un autre facteur expliquant la diminution du nombre
d'entreprises.  En effet, les fiches d’enregistrement 1997 du MAPAQ, mises à jour
régulièrement jusqu’à juin 1999, indiquent un revenu moyen de 169 444 $.  Toutes les
exploitations agricoles ne sont pas nécessairement enregistrées au MAPAQ, mais font partie
de l’information contenue dans les données du recensement.  Il devient logique de penser
que ces entreprises non enregistrées ont un revenu agricole inférieur à 5 000 $.

§ La spécialisation des entreprises.  Il y a 12 entreprises avicoles, 9 entreprises porcines, et
23 entreprises horticoles.  De par leur nature, ces entreprises sont relativement stables dans
le temps.

3.4.5.2. L'industrie bioalimentaire

La restauration et le commerce de détail devraient continuer à fournir la plus grande part des
emplois du secteur bioalimentaire de la MRC.  La concentration d'un grand nombre d'entrepôts
(Labatt, Molson-O'Keefe et Provigo) devrait permettre à la MRC d'accentuer son leadership
régional de la distribution bioalimentaire, leadership qu'elle partage d'ailleurs avec la MRC
Thérèse-De Blainville.

Le secteur de la transformation jouera également un rôle majeur dans la création de nouvelles
entreprises et de nouveaux emplois au cours des prochaines années.  La proximité de la région
métropolitaine et la présence de voies de circulation rapide contribueront à ce développement.
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3.4.6. Carte de la MRC La Rivière-Du-Nord
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3.5. 
La MRC

Les
Laurentides

La MRC Les Laurentides est située au centre
de la région des Laurentides.  Elle fait partie de
ce que l'on nomme les Hautes-Laurentides.
Elle occupe une superficie totale de 247 622 hectares, soit 12 % du territoire régional.  Cela en fait la
deuxième plus grande MRC des Laurentides, après Antoine-Labelle.  Sa zone agricole désignée couvre
une superficie de 15 458 hectares, soit 6 % du territoire de la MRC.  C'est une région agroforestière, où la
forêt occupe 89 % de la MRC.

La MRC comptait, en 2000, 39 650 personnes, soit 8,5 % de la population de la région des Laurentides.
La ville la plus populeuse est Sainte-Agathe-des-Monts.  La MRC comptait environ 18 618 emplois en
2000, soit 8,0 % des emplois de la région.  Le revenu par habitant était de 19 918 $ en 1999, donc
inférieur à la moyenne de la région des Laurentides.

Quelques données sur la MRC

3.5.1. Le secteur agricole

3.5.1.1. L'agriculture de la MRC Les Laurentides

• 128 entreprises générant des recettes de 6,9 millions de dollars.
• 39 entreprises bovines avec un cheptel moyen de 30 vaches.
• Un secteur horticole très diversifié, soit cultures abritées, légumières, fruitières, ornementales
• un capital agricole moyen par entreprise de 291 147 $.
• 16 entreprises acéricoles (principale source de revenus), pour une moyenne de

10 200 entailles par entreprise.

3.5.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

Les exploitations agricoles de la MRC Les Laurentides sont exploitées sous les formes juridiques
suivantes :
• propriétaire unique : 95
• compagnie : 15
• société en participation : 12
• société en nom collectif : 6
• propriété indivise : 4
• autres formes : 2

3.5.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

• 134 propriétaires sont des hommes
• 46 propriétaires sont des femmes

3.5.1.4. Temps consacré à l’exploitation agricole selon le sexe

• Homme : 34 heures par semaine
• Femme : 28 heures par semaine
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3.5.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre, selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 30 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC Les Laurentides, selon la source, le sexe et la
durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 2 46

Enfants 38 14

Emploi à temps plein 31 18

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 7 2

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 31 8

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 29 6

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 13 10

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 8 10

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.5.1.6. Caractéristique de la relève agricole potentielle

Seulement deux entreprises ont identifié une relève dans un horizon de deux ans.  Il s’agit de
deux personnes de sexe masculin.  L’une détient un diplôme d’études professionnelles et l’autre,
un DEC dans un domaine autre que l’agriculture.

3.5.1.7. Communications électroniques

Au total, 42 entreprises possèdent un ordinateur et 19 sont reliées à Internet.

3.5.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée est située dans les vallées, où l’on trouve des sols de classes 3 et 4.
La zone agricole comporte une superficie de 15 571 hectares, ce qui équivaut à 6 % du territoire
de la MRC.  La zone agricole est occupée à 84 % par les 134 entreprises agricoles recensées.
La superficie moyenne des entreprises est de 97 hectares, comparativement à 94 pour le
Québec.  Le revenu moyen par entreprise est de 54 000 $, avec un capital de 291 000 $.  C’est
une agriculture extensive et dynamique en milieu agroforestier.  Même si les activités agricoles
sont parfois de faible densité, l’agriculture favorise l’occupation du territoire et permet de
conserver un paysage rural intéressant pour les résidents et la clientèle touristique de la MRC.

La zone agricole est répartie entre dix municipalités. Quatorze municipalités ne disposent
d’aucune zone agricole.  Ceci est attribuable en partie à la tenure publique d’une partie du
territoire octroyé à l’industrie forestière ainsi qu’à l’étalement de la villégiature et de l’urbanisation.
Toutefois, plus de 46 entreprises agricoles sont en zone non agricole.  Ce sont des exploitations
acéricoles, horticoles, bovines et aquacoles.

Le territoire de la MRC Les Laurentides a un grand potentiel acéricole à développer.  C’est un
milieu agroforestier très propice à l’acériculture, à l’horticulture en serre et aux petits fruits (fraises,
framboises et bleuets).
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Tableau 31 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale
source de revenu, dans la MRC Les Laurentides

Nombre
d’entreprises

Recettes agricoles
($)

Production
ou inventaire

TOTAL de la MRC 128 6,9 millions

Production laitière 16 2 millions 478 vaches
29 707 hl de lait

Production avicole 2 -

Production bovine 39 1,4 million 1 172 vaches
164 bouvillons

Production ovine 2 -

Production porcine 2 -

Chevaux 6 300 000 208 chevaux

Aquaculture 8 900 000

Autres animaux 4 95 000

Productions horticoles
- Cultures abritées
- Légumes
- Fruits

14 1 million
20 340 mètres carrés

52 hectares
19 hectares

Autres cultures
- Céréales et protéagineux
- Production de fourrages

19 500 000
375 hectares

2 136 hectares

Acériculture
- = Confidentiel ou non significatif

16 700 000 163 000 entailles

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

Tableau 32 - Répartition de la zone agricole dans la MRC Les Laurentides

Nombre
d’entreprises

agricoles
enregistrées

Superficie
totale de la

municipalité
(ha)

Superficie
totale de la

zone agricole
(ha)

 % de la
municipalité

zonée
agricole

TOTAL de la MRC 128 247 622 15 458 6

Amherst 9 25 041 -

Arundel 13 6 444 2 346 36

Brébeuf 16 3 671 1 706 46

Huberdeau 14 5 719 1 914 33

Labelle 17 20 666 1 655 8

La Conception 15 14 261 3 253 23

La Minerve 13 16 439 1 391 8

Montcalm 1 11 966 204 2

Saint-Faustin-Lac-Carré 5 11 987 -

Saint-Jovite 12 17 798 2 187 14

Val-David 2 4 317 -

Val-des-Lacs 2 12 182 102 1

Autres municipalités 8 97 131 26 -

Sources : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ; CPTAQ.
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3.5.2. Conditions biophysiques

3.5.2.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC Les Laurentides selon les
possibilités agricoles :

Classe 1 : 0 hectare
Classe 2 : 0 hectare
Classe 3 : 8 355 hectares
Classe 4 : 21 670 hectares
Classe 5 : 12 979 hectares
Classe 7 : 224 931 hectares
Classe organique : 0 hectare

Plus de 30 000 hectares de classes 3 et 4 dans le territoire de la MRC sont très propices aux
cultures horticoles, céréalières et fourragères.

3.5.2.2. Sommaire climatique

Tableau 33 - Sommaire climatique de la MRC Les Laurentides

Sommaire climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0 oC 50 % 17 mai 12 juin

Premier gel automnal 0 oC 50 % 13 septembre 20 septembre

Période sans gel 0 oC 90 % 108 jours 123 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.

Début de la saison de croissance
À cause des variations importantes d’altitude, cette donnée est très variable.  Elle s’étend du
20 avril au 19 mai.

Fin de la saison de croissance
La fin de la saison de croissance est plus homogène et s’échelonne principalement du 21 au
25 octobre.

Longueur de la saison de croissance
Ici encore, la grande variabilité au début de la saison de croissance fait que la durée de la saison
de croissance s’échelonne entre 152 et 187 jours.

Unités thermiques maïs
Les UTM varient entre 1800 et 1900 dans la MRC.

3.5.2.3. Altitude

La majeure partie de la MRC se situe à des niveaux variant entre 300 et 399,9 mètres.  Certains
secteurs ont des niveaux variant entre 400 et 649,9 mètres, alors que dans Amherst et
Huberdeau, on trouve des niveaux variant entre 200 et 299,9 mètres.

3.5.2.4. Hydrographie

On trouve deux rivières d’importance, la rivière du Diable et la rivière Rouge.  La Diable se jette
dans la rivière Rouge entre Brébeuf et Huberdeau.  Cette MRC est émaillée de lacs qui
représentent 6 % de la superficie de la MRC.
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3.5.3. Pêche et aquaculture

Il est intéressant de noter que 9 entreprises déclarent l’aquaculture comme principale source de revenus.
Avec des recettes moyennes de 112 500$ par entreprise, elles génèrent 13,1 % des revenus agricoles
de la MRC.

Cette MRC comporte de nombreux lacs et comprend une partie des réserves fauniques Papineau-
Labelle et Rouge Mattawin, ainsi que du parc récréatif du Mont-Tremblant.  Les réserves fauniques sont
des endroits recherchés par les pêcheurs et chasseurs, tant de la région immédiate que de la région de
Montréal.
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3.5.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de la MRC Les Laurentides compte environ 557 entreprises qui génèrent
2 527 emplois.  Ces emplois représentent environ 13,6 % de tous les emplois de la MRC, ce qui fait du
bioalimentaire un secteur majeur de la MRC.  Le secteur de la restauration domine, avec 53 % des
entreprises et 52 % des emplois du bioalimentaire de la MRC (figures 22 et 23).

Figure 22 - Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Les Laurentides – 2000

       Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD Les Laurentides.

Figure 23 - Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Les Laurentides-
2000

          Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD Les Laurentides.
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3.5.4.1. Secteur secondaire

La MRC Les Laurentides compte 14 entreprises de transformation bioalimentaire.  Ces
entreprises fournissent de l'emploi à environ une soixantaine de personnes, ce qui représente 2 %
des emplois du bioalimentaire de la MRC et 5,6 % de tous les emplois manufacturiers de la MRC.

Le secteur manufacturier bioalimentaire de la MRC Les Laurentides est peu développé et il n'y a
pas de très grosses entreprises.  En effet, le plus gros employeur est la Boulangerie Boivin de
Sainte-Agathe, qui procure de l'emploi à près de 20 personnes.  Notons également la présence
dans la ville de Mont-Tremblant (issue de la fusion de la ville et de la paroisse de Saint-Jovite et
des municipalités de Mont-Tremblant et de Lac-Tremblant-Nord) de deux micro-brasseries : la
micro brasserie St-Arnould et la micro-brasserie La Diable.

3.5.4.2. Secteur tertiaire

Le secteur tertiaire de la MRC Les Laurentides comprend plus de 415 entreprises, dont
299 restaurants.  Ces entreprises procurent de l'emploi à plus de 2 157 personnes, soit 85 % de
tous les emplois du bioalimentaire de la MRC.

Les 299 restaurants fournissent à eux seuls plus de 52 % de tous les emplois du bioalimentaire
de la MRC Les Laurentides.  C'est la MRC ayant une des plus fortes contributions du secteur de
la restauration dans toute la région, après la MRC Les Pays-d'en-Haut.  On trouve un peu partout
sur le territoire de nombreux casse-croûte et plusieurs bannières de restauration rapide.  Les
villes de Mont-Tremblant et de Sainte-Agathe sont très bien pourvues en restaurants et comptent
d'ailleurs plusieurs très bonnes tables.  Le développement touristique du Mont-Tremblant devrait
entraîner une prolifération du nombre de bonnes tables.  La Rôtisserie Le Petit Poucet de Val-
David a remporté la médaille d'or provinciale dans la catégorie « Prix du développement de la
restauration québécoise », dans le cadre des Grands Prix du tourisme, édition 2000.

On trouve 7 grossistes sur le territoire de la MRC.  Ils procurent de l'emploi à près de
120 personnes.  S. Bourassa ltée de Sainte-Agathe fournit à lui seul 50 % de ces emplois.

Le secteur de la vente au détail compte 109 entreprises.  On trouve plusieurs dépanneurs bien
répartis sur tout le territoire.  Quant aux supermarchés, les trois grandes bannières québécoises
sont présentes.  On constate la présence de Provigo et de Métro à Saint-Jovite, alors qu'un tout
nouveau supermarché IGA vient d'ouvrir ses portes.  Provigo et Métro sont également présents à
Sainte-Agathe, alors que Métro possède un magasin à Val-David.

3.5.5. Évolution et tendances

3.5.5.1. Le secteur agricole

Tableau 34 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – MRC Les Laurentides

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 195 134 - 31 %

Superficie moyenne 74 ha 97 ha + 31 %

Revenu moyen 17 639 $ 49 155 $ + 178 %

Investissements moyens 122 331$ 291 147$ + 137 %

Source : Statistique Canada, recensements 1981 et 1996.

Malgré la diminution du nombre de fermes, la pression de la villégiature, un climat et une
topographie plus difficiles, le secteur agricole de cette MRC a progressé de façon spectaculaire.
Un certain engouement pour l’agriculture non traditionnelle, le développement de créneaux
originaux favorisant l’agrotourisme et la proximité de la station touristique du Mont-Tremblant
peuvent expliquer cette progression.
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3.5.5.2. L'industrie bioalimentaire

Le développement de l'industrie touristique dans la nouvelle ville de Mont-Tremblant amènera une
croissance des secteurs de la restauration et du commerce de détail.  On devrait voir se
développer une restauration gastronomique intéressante, tant aux abords de la station de
Tremblant que dans l'ancienne ville de Saint-Jovite.  La Fête du gibier et des vins, qui se déroule
tous les automnes au pied de la montagne, met en valeur plusieurs entreprises et produits de la
région ainsi que de nombreux chefs.  Cette activité contribuera à positionner les produits de la
région sur les tables des restaurants de la ville de Mont-Tremblant.

Le développement d'une agriculture diversifiée et moins traditionnelle contribuera également au
développement de petites unités de transformation à la ferme.  Depuis quelques années déjà, le
secteur de la production maraîchère et fruitière a donné naissance à quelques kiosques de ventes
à la ferme, à un réseau de paniers santé et à quelques entreprises fabriquant des produits à
valeur ajoutée.
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3.5.6. Carte de la MRC Les Laurentides
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3.6. 
La MRC Les

Pays-d'en-
Haut

La MRC Les Pays-d'en-Haut est située au
cœur des Laurentides.  C'est le pays des
montagnes et de la villégiature par excellence.
Le territoire couvre une superficie de
68 716 hectares, soit 3 % de la superficie régionale.  La zone agricole désignée comprend une superficie
de 101 hectares, soit à peine 0,1 % de sa superficie, et se trouve dans la municipalité de Wentworth-Nord.
C'est la MRC la moins agricole des Laurentides et sa topographie n'est pas étrangère à cette situation.  La
forêt occupe 91 % de tout le territoire de la MRC.  C'est une région forestière principalement.

La MRC comptait, en 2000, 32 067 personnes.  Il s'agit de la troisième MRC la moins populeuse des
Laurentides.  Sa population représente 6,8 % de toute celle des Laurentides.  Sainte-Adèle possède la
plus grosse population de toutes les villes de la MRC, avec 8 719 habitants.  En 2000, la MRC comptait
environ 14 786 emplois, soit 6,3 % de tous les emplois des Laurentides et le revenu personnel par
habitant était de 27 745 $ en 1999, soit le plus haut revenu par habitant de toutes les Laurentides.  Les
villes de Sainte-Adèle et de Saint-Sauveur sont probablement les destinations touristiques les plus
connues au Québec.

Quelques données sur la MRC

3.6.1. Le secteur agricole

3.6.1.1. L'agriculture de la MRC Les Pays-d'en-Haut

• 19 entreprises agricoles générant 334 160 $ de recettes agricoles.
• Un capital moyen de 280 766 $ par entreprise.
• Un revenu moyen de 43 313 $ par entreprise.
• Des productions diversifiées : plantes médicinales, fleurs séchées, ratites, cerfs, bisons,

sangliers, etc.

3.6.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

• Propriétaire unique : 12
• Compagnie : 3
• Société en nom collectif : 1

3.6.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

• 15 propriétaires sont des hommes
• 6 propriétaires sont des femmes

3.6.1.4. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

• Hommes : 30 heures par semaine
• Femmes : 25 heures par semaine
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3.6.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 35 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC Les Pays-d'en-Haut selon la source, le sexe et la
durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 1 4

Enfants 2 1

Emploi à temps plein 1 1

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 0 0

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 0 0

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 4 7

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 13 4

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 1 0

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.6.1.6. Caractéristique de la relève agricole potentielle

Aucune entreprise n’a identifié de relève dans les entreprises de cette MRC.

3.6.1.7. Communications électroniques

Sept entreprises déclarent posséder un ordinateur et quatre sont reliées à Internet.

3.6.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée comprend une superficie de 101 hectares située dans la municipalité
de Wentworth-Nord.  Malgré qu’il existe au moins 19 entreprises agricoles dans la MRC Les
Pays-d'en-Haut, une seule entreprise se trouve en zone agricole décrétée, à la suite d’une
inclusion par la Commission de protection du territoire agricole du Québec.

Le territoire de la MRC Les Pays-d'en-Haut a un grand potentiel acéricole à développer. C’est un
milieu agroforestier très propice à l’acériculture, à l’horticulture en serre et aux petits fruits (fraises,
framboises et bleuets).

Tableau 36 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale source
de revenu, dans la MRC Les Pays-d’en-Haut

Nombre d’entreprises Recettes agricoles
($)

TOTAL de la MRC 19 334 000

Lait 1 -

Chevaux 4 54 000

Aquaculture 1 -

Autres animaux 1 -

Horticulture 6 90 000

Acériculture 2 -
Autres cultures
- = Confidentiel ou non significatif

3 -

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.
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Tableau 37 - Répartition de la zone agricole dans la MRC Les Pays-d’en-Haut

Nombre
d’entreprises

agricoles
enregistrées

Superficie totale de
la municipalité

(ha)

Superficie totale
de la zone agricole

(ha)

TOTAL de la MRC 19 68 176 101

Morin-Heights 1 5 542

Piedmont 1 2 191

Saint-Adolphe-d’Howard 2 14 442

Sainte-Adèle, Mont-Rolland 4 12 219

Sainte-Anne-des-Lacs 2 2 030

Sainte-Marguerite-du-Lac Masson 5 9 865

Saint-Sauveur 2 4 448

Wentworth-Nord 2 15 571 101

Sources : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ; CPTAQ.

3.6.2. Conditions biophysiques

3.6.2.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC Les Pays-d'en-Haut selon les
possibilités agricoles :

Classe 1 : 0  hectare
Classe 2 : 0  hectare
Classe 3 : 2 821 hectares
Classe 4 : 2 215 hectares
Classe 5 : 635 hectares
Classe 7 : 67 630 hectares
Classe organique : 279 hectares

On trouve plus de 5 000 hectares de classes 3 et 4 dans le territoire de la MRC.  Ces sols sont
très propices aux cultures horticoles, céréalières et fourragères.

3.6.2.2. Sommaire climatique

Tableau 38 - Sommaire climatique de la MRC Les Pays-d'en-Haut

Sommaire climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0 oC 50 % 8 mai 16 mai

Premier gel automnal 0 oC 50 % 13 septembre 20 septembre

Période sans gel 0 oC 90 % 95 jours 110 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.

Saison de croissance
Les données de la saison de croissance sont très variables à l’intérieur de cette MRC.  Elles sont
influencées par les variations d’altitude à l’intérieur de la MRC.

Unités thermiques maïs
La majorité du territoire de la MRC se situe entre 1 900 et 2 000 UTM.

3.6.3. Pêche et aquaculture

Ici encore, nous avons une MRC parsemée de lacs qui sont principalement utilisés aux fins de
villégiature et non de pêche sportive.
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3.6.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de la MRC Les Pays-d'en-Haut compte environ 314 entreprises qui génèrent
2 197 emplois.  Ces emplois représentent environ 14,9% de tous les emplois de la MRC.  La très forte
vocation touristique de la MRC positionne le secteur bioalimentaire comme un des premiers secteurs
d'activité de la MRC.  La restauration représente à elle seule 69 % des entreprises et 65 % des emplois
du bioalimentaire de la MRC (figures 24 et 25).

Figure 24 - Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Les Pays-d'en-Haut −−
2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et Société de développement économique Les Pays-
d'en-Haut (CLD).

Figure 25    Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Les Pays-d'en-
Haut −− 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et Société de développement économique Les Pays-
d'en-Haut (CLD).
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3.6.4.1. Le secteur secondaire

La MRC Les Pays-d'en-Haut compte 12 entreprises de transformation des aliments et des
boissons.  Ces entreprises emploient 120 personnes, ce qui représente 5 % des emplois du
bioalimentaire de la MRC et 9,4 % de l'ensemble des emplois manufacturiers de la MRC.

La principale entreprise de transformation bioalimentaire se nomme « Gourmet du village ».  Elle
emploie une trentaine de personnes et se spécialise dans la fabrication de chocolat, de confitures,
de gelées, d'huiles et de vinaigres.

3.6.4.2. Le secteur tertiaire

Le secteur tertiaire de la MRC compte plus de 280 entreprises et emploie 2 023 personnes.  Le
secteur de la restauration compte à lui seul 217 entreprises et emploie près de 1 416 personnes.
De toutes les MRC des Laurentides, Les Pays-d'en-Haut est la MRC ayant la plus forte
contribution du secteur de la restauration, tant sur le plan du nombre d'entreprises que sur celui
des emplois.  Le secteur tertiaire génère 92 % de tous les emplois du bioalimentaire de la MRC.

Bien que l'on trouve des établissements de restauration dans toutes les municipalités de la MRC,
c'est à Sainte-Adèle et à Saint-Sauveur que l'on en compte le plus.  Certains de ces
établissements figurent comme étant parmi les meilleures tables du Québec.  Mentionnons
notamment L'Eau à la Bouche, l'Auberge La Biche au Bois, le restaurant Aux Tourterelles et le
restaurant La Clef des Champs.  On trouve également une des meilleures tables du Québec à
Sainte-Marguerite-du-Lac-Masson, soit le Bistro à Champlain.  Plusieurs hôtels et auberges sont
également renommés pour leur table.  Malgré le fait que la MRC soit la troisième plus petite des
Laurentides en nombre d'habitants, elle se situe au second rang quant au nombre de restaurants,
après la MRC Les Laurentides.  Sa réputation gastronomique n'est plus à faire.

On ne trouve que trois grossistes dans la MRC.  S. Bourassa ltée de Saint-Sauveur emploie une
soixantaine de personnes.  L'entreprise distribue principalement des fruits et légumes frais ainsi
que des aliments secs.  Deux autres distributeurs exercent des activités dans le secteur des
viandes et des produits laitiers.

Le secteur de la vente au détail comprend plus de 60 établissements.  On trouve plusieurs petites
épiceries et dépanneurs répartis dans toute la MRC.  Les trois grands de l'alimentation au détail
sont représentés dans la MRC et se trouvent uniquement à Sainte-Adèle et à Saint-Sauveur.

3.6.5. Évolution et tendances

3.6.5.1. Le secteur agricole

Entre 1981 et 1996, cette MRC a subi une diminution dramatique de son agriculture.

• De 45 en 1981, le nombre d’entreprises a chuté à 19 en 1996, soit une baisse de 58 %.
• La superficie exploitée a subi la même tendance, pour chuter de 1 515 à 922 hectares, soit une

baisse de 39 %.
• Malgré l’inflation, même le revenu agricole total a subi une diminution de 7,5 %, passant de

890 061 $ à 822 949 $.
• Le capital agricole total a chuté de 6,9 millions à 5,3 millions de dollars, soit 23 %.
• Compte tenu de l’attrait qu’exerce cette MRC aux fins de villégiature et loisirs, cette tendance

risque de se maintenir dans le futur.

3.6.5.2. L'industrie bioalimentaire

Le secteur de la restauration de la MRC continuera encore à jouir d'une solide réputation dans les
prochaines années.  C'est une des régions du Québec où l'on trouve la plus forte densité de
restaurants.  Le développement continuera à se faire en fonction de la tradition touristique de la
MRC.  Le commerce au détail devrait connaître une légère croissance, même s’il y aura là aussi
une certaine rationalisation du réseau de la distribution alimentaire.
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3.6.6. Carte de la MRC Les Pays-D'en-Haut
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3.7. 
La MRC
Mirabel

La MRC Mirabel est située au cœur des Basses-
Laurentides.  Sa superficie totale est de
48 886 hectares.  La zone agricole désignée
couvre une superficie de 42 810 hectares, soit
87 % du territoire de la MRC Mirabel.  De toutes
les MRC des Laurentides, Mirabel possède le plus
fort pourcentage de zone agricole désignée.  On pourrait qualifier Mirabel comme étant le jardin des
Laurentides. La forêt est peu présente dans la MRC.  Elle n'occupe que 31 % du territoire.

La MRC comptait, en 2000, 26 979 personnes.  C'est la MRC la moins populeuse des Laurentides.  Sa
population représente 5,8 % de celle des Laurentides. Particularité intéressante, Mirabel n'est constituée
que d'une seule ville ou municipalité.  La MRC comptait, en 2000, environ 13 517 emplois, soit 5,8 % de
tous les emplois de la région.  Le revenu par habitant était de 22 247 $ en 1999, soit légèrement inférieur
à la moyenne des Laurentides.

Quelques données sur la MRC

3.7.1. Le secteur agricole

3.7.1.1. L'agriculture de la MRC Mirabel

• 389 entreprises générant 55 millions de recettes agricoles.
• 111 producteurs laitiers (28,5 % des entreprises) générant 19 millions de dollars de recettes

(35 %).
• Un revenu moyen par entreprise laitière de 171 500 $.
• Un secteur horticole dynamique avec 104 entreprises.
• Malgré ses contraintes, un secteur agricole en évolution.

3.7.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

Les exploitations agricoles sont exploitées selon les formes juridiques suivantes :

• Propriétaire unique : 227
• Compagnie : 44
• Société en participation : 46
• Société en nom collectif : 53
• Propriété indivise : 25
• Autre forme juridique : 2

Il est intéressant de constater que l’entreprise à propriétaire unique représente 57 % seulement
du total des entreprises.

3.7.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

• Propriétaires de sexe masculin : 439
• Propriétaires de sexe féminin : 145

3.7.1.4. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

• Hommes : 41 heures par semaine
• Femmes : 35 heures par semaine
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3.7.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 39 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC Mirabel selon la source, le sexe et la durée du
travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 11 141

Enfants 100 31

Emploi à temps plein 103 84

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 481 286

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 124 70

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 98 31

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 51 24

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 20 32

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.7.1.6. Caractéristique de la relève agricole potentielle

Au total, 39 entreprises (soit 10 %) ont ciblé une relève, principalement (37) sur un horizon de
deux ans.  On trouve ici la plus forte proportion de relève féminine, soit 9 jeunes femmes et
30 garçons.

La même constante s’applique aussi ici, alors que la relève est très peu formée malgré les
institutions d’enseignement agricole présentes dans le milieu ou à proximité.  En effet,
22 candidats détiennent un secondaire V ou moins, 3 un DEP, 6 un DEC en agriculture, 5 un DEC
autre qu’agricole, et 3 une formation universitaire autre qu’agricole.

3.7.1.7. Communications électroniques

Au total, 129 entreprises déclarant posséder un ordinateur et de celles-ci, 50 déclarent être reliées
à Internet.

3.7.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée comporte une superficie de 42 810 hectares, ce qui équivaut à 87 % du
territoire de la MRC.  La zone agricole est occupée à 73 % par les 477 entreprises agricoles
recensées en 1996 par Statistique Canada.  La superficie moyenne des entreprises est de
43 hectares, comparativement à 94 pour le Québec.  C’est une agriculture très diversifiée, où
52 % des entreprises détiennent des élevages et 48 % exploitent des cultures végétales.  La
proportion de terres en location est de 21,4 %.  Le revenu moyen par entreprise est de 141 000 $,
avec un capital de 429 000 $.
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Tableau 40 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale source
de revenu, dans la MRC Mirabel

Nombre
d’entreprises

Recettes agricoles ($) Production
Et/ou inventaire

TOTAL de la MRC 389 54,9 millions

Production lait 111 19 millions 4 604 vaches
353 878 hl de lait

Production avicole 6 4,4 millions

Production bovine 46 5,9 millions 1 099 vaches
4 103 bouvillons

Production ovine 2 - -

Production porcine 8 782 000 722 truies
6 450 porcs engraissés

Chevaux 18 649 000 476 chevaux

Autres animaux 9 1,3 million

Productions horticoles
- Cultures abritées
- Légumes
- Pommes
- Autres fruits

104 16,7 millions
213 076 mètres carrés

567 hectares
55 374 pommiers

114 hectares

Autres cultures
- Céréales et

protéagineux
- Production de

fourrages

67 5,6 millions
9 276 hectares
3 333 hectares

Acériculture

- = Confidentiel ou non
significatif

18 622 000 186 000 entailles

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.
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3.7.2. Conditions biophysiques

3.7.2.1. Potentiels agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC Mirabel selon les possibilités
agricoles :
Classe 1 : 1 341 hectares
Classe 2 : 24 383 hectares
Classe 3 : 8 038 hectares
Classe 4 : 7 918 hectares
Classe 5 : 99 hectares
Classe 7 : 6 600 hectares
Classe organique : 1 278 hectares

Le territoire est constitué à 84 % de sols de classes 1, 2, 3 et 4, qui sont très propices aux
cultures horticoles, céréalières et fourragères.

3.7.2.2. Sommaire climatique

Tableau 41 - Sommaire climatique de la MRC Mirabel

Sommaire climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0 oC 50 % 29 avril 7 mai

Premier gel automnal 0 oC 50 % 30 septembre 7 octobre

Période sans gel 0 oC 90 % 125 jours 140 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.

Début de la saison de croissance
La saison de croissance débute entre le 10 et le 14 avril.

Fin de la saison de croissance
Globalement, la saison de croissance se termine vers le 30 octobre à la grandeur de la MRC.

Longueur de la saison de croissance
La longueur de la saison de croissance varie de 194 à 208 jours.

Unités thermiques maïs
La totalité de la MRC est comprise dans une zone d’UTM comprise entre 2 500 et 2 600.

3.7.2.3. Altitude

Toute la MRC est comprise dans un plateau dont l’altitude varie entre 0 et 99,9 mètres.

3.7.2.4. Hydrographie

La MRC est bornée au nord par la rivière du Nord.  L’autre cours d’eau d’importance est la rivière
du Chêne, qui traverse la MRC du nord au sud.  On ne compte aucun lac d’importance.

3.7.3. Pêche et aquaculture

Ces activités sont absentes de la MRC.
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3.7.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de Mirabel compte 535 entreprises et génère plus de 2 400 emplois.  Ces
emplois représentent 17,8 % de tous les emplois de la MRC.  L'agriculture est de loin la principale
activité du bioalimentaire de la MRC Mirabel.  Elle représente 72 % des entreprises et génère 44 % des
emplois du bioalimentaire de la MRC (figures 26 et 27).

Figure 26 - Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Mirabel −− 2000

     Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD De Mirabel

Figure 27    Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Mirabel −− 2000

    Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et CLD De Mirabel.

Agriculture
72%

Restauration
18%

Commerce de 
détail
6%

Transformation
3%

Commerce de 
gros
1%

Agriculture
44%

Transformation
17%

Commerce de 
gros
9%

Commerce de 
détail
6%

Restauration
24%



Å    Û     Ü 88

3.7.4.1. Le secteur secondaire

La MRC Mirabel compte une quinzaine d'entreprises de transformations des aliments et des
boissons.  Ces entreprises génèrent plus de 400 emplois, soit 17,0 % des emplois du
bioalimentaire de la MRC et 18,1 % de tous les emplois manufacturiers de Mirabel.

Le plus gros employeur est Les Breuvages Nora (Naya), qui fournit de l'emploi à plus de
150 personnes.  Elle se spécialise dans l'embouteillage d'eau de source.  On trouve également
deux entreprises spécialisées dans l'abattage et le conditionnent de volailles et de gibiers à
plumes.  La Ferme Bourgeois et la Ferme des Becs Fins procurent de l'emploi à environ
80 personnes.  Cette dernière, victime d'un incendie qui a complètement détruit son abattoir en
avril 2000, reconstruira bientôt ses installations et devrait créer une quarantaine de nouveaux
emplois.  Intermiel est une des plus grosses entreprises productrices de miel au Québec.  Elle
procure du travail à environ 37 personnes.  L'entreprise fabrique toute une gamme de produits
transformés à base de miel, incluant l'hydromel, une boisson alcoolisée.  Une autre entreprise de
Mirabel, le Vignoble des Négondos, exploite un vignoble et produit d'excellents vins régionaux.

3.7.4.2. Le secteur tertiaire

Le secteur tertiaire de la MRC Mirabel compte un peu plus de 130 entreprises qui génèrent
939 emplois.  Mirabel est la MRC dont le secteur tertiaire bioalimentaire est le moins développé
des Laurentides.  En effet, on y dénombre très peu de commerces de détail et de restaurants.  Sa
faible population peut expliquer en partie ce phénomène, associé également à un achat important
d'aliments à l'extérieur de la MRC (62 % des achats d'aliments seraient faits à l'extérieur de la
MRC Mirabel).  De plus, Mirabel est la seule MRC des Laurentides à n'avoir aucun supermarché
sur son territoire.

La restauration est caractérisée par un nombre peu élevé d'établissements.  On trouve quelques
casse-croûte et restaurants de cuisine rapide.  Notons également la faible présence des grandes
bannières de l'alimentation rapide au Québec.  C'est toutefois à Mirabel que l'on trouve le plus de
cabanes à sucre servant des repas, soit près de 30 % de toutes les cabanes à sucre des
Laurentides.

Le commerce de gros est cependant composé d'entreprises majeures des Laurentides.  En effet,
Éthier & frères, un distributeur de légumes frais, emploie 75 personnes.  Hydroserre Mirabel, un
producteur et un distributeur de laitue Boston hydroponique, procure du travail à plus de
110 personnes.  Ses laitues sont distribuées à la grandeur du Québec et dans une partie de
l'Ontario.
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3.7.5. Évolution et tendances

3.7.5.1. Le secteur agricole

Tableau 42 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – MRC Mirabel

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 460 477 +3 %

Superficie moyenne 56,9 ha 66 ha + 16 %

Revenu moyen 34 178 $ 113 110 $ + 230 %

Investissements moyens 195 806$ 428 654$ + 137 %

Source : Statistique Canada.

Ce tableau est intéressant.  Il montre que nous avons ici la seule MRC dont l’agriculture a
progressé sur tous les plans.  Diverses raisons pourraient expliquer ce phénomène.  À la suite de
l’expropriation de 39 700 hectares pour la construction de l’aéroport de Mirabel, le gouvernement
fédéral en a par la suite revendu 32 400, en plus d’en louer 4 450.  Cette MRC est dans une zone
où la quasi-totalité des sols recèlent un très fort potentiel agricole.  Nous sommes dans une zone
de 2 500 UTM ou plus.  L’accroissement de la rentabilité des fermes passe souvent par la
consolidation des entreprises.  Il est raisonnable de croire que la croissance agricole atteindra
bientôt un plateau, si ce n’est déjà fait.  Par ailleurs, les décideurs devront être vigilants afin
d’éviter que la pression de l’urbanisation et de l’industrialisation provoque la déstructuration du
tissu agricole et la perte d’une partie importante des meilleurs sols de la région.

3.7.5.2. L'industrie bioalimentaire

L'agriculture occupant une place importante dans la MRC (la zone agricole couvre 87 % de son
territoire), le secteur tertiaire du bioalimentaire se développera peu dans les prochaines années.
En effet, l'accroissement du secteur tertiaire est étroitement relié à la croissance de la population.
Le développement des commerces de détail et des établissement de restauration suit la demande
de la population résidente ou des touristes. L'agrotourisme pourrait cependant influencer de façon
favorable le développement de certaines formes de restauration, comme les tables champêtres,
les repas à la ferme, les repas de cabanes à sucre, les casse-croûte santé, etc.

La transformation bioalimentaire pourrait connaître un développement intéressant si des
entreprises profitent des mesures fiscales rattachées à leur implantation dans la zone de
commerce internationale de Montréal à Mirabel.
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3.7.6. Carte de la MRC Mirabel
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3.8. 
La MRC

Thérèse-De
Blainville

La MRC Thérèse-De Blainville est située à
l'extrémité sud-est de la région des
Laurentides.  Elle occupe une superficie
de 20 653 hectares, soit 1 % de la
superficie totale des Laurentides, ce qui
en fait la plus petite MRC de la région.  Sa zone agricole désignée occupe une superficie de
10 793 hectares, soit 52 % de son territoire.

MRC de paradoxe, Thérèse-De Blainville, tout en étant la plus petite MRC des Laurentides, est celle ayant
le plus fort pourcentage d'urbanisation de son territoire, soit 32 %.  Sa population de 131 499 habitants
en 2000 (28 % de la population totale des Laurentides) en fait la MRC la plus populeuse de la région.
Trois villes, Sainte-Thérèse, Blainville et Boisbriand, ont des populations de plus de 20 000 habitants.  La
MRC comptait, en 2000, 75 383 emplois, soit 32,3 % de tous les emplois de la région des Laurentides.  Le
revenu personnel par habitant était de 27 018 $ en 1999, soit le deuxième revenu le plus élevé de la
région après la MRC Les Pays-d'en-Haut.

Quelques données sur la MRC

3.8.1. Le secteur agricole

3.8.1.1. L'agriculture de la MRC Thérèse-De Blainville

• 119 entreprises agricoles générant des recettes agricoles de 10,5 millions de dollars.
• 51 entreprises horticoles générant des recettes de 5,1 millions de dollars.
• 32 entreprises de productions végétales autres qu’horticoles.
• Diverses autres productions.

3.8.1.2. Le statut juridique des entreprises agricoles

D’après les données des fiches d’enregistrement du MAPAQ, les exploitations agricoles sont
exploitées selon les formes juridiques suivantes :

• Propriétaire unique : 84
• Compagnie : 18
• Société en nom collectif : 4
• Société en participation : 17
• Propriété indivise : 1

3.8.1.3. Répartition de la propriété selon le sexe

• 137 propriétaires sont des hommes
• 37 propriétaires sont des femmes

3.8.1.4. Temps consacré à l’exploitation selon le sexe

• Hommes : 37,5 heures par semaine
• Femmes : 40 heures par semaine
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3.8.1.5. Portrait de la main-d'oeuvre selon la source, le sexe et la durée du travail

Tableau 43 - Portrait de la main-d'oeuvre de la MRC Thérèse-De Blainville selon la source, le sexe et
la durée du travail

Source de la main-d'oeuvre Sexe masculin Sexe féminin

Conjoint 6 42

Enfants 27 25

Emploi à temps plein 9 3

Emploi saisonnier, durée inférieure à 5 semaines 327 298

Emploi saisonnier, durée de 5 à 9 semaines 106 43

Emploi saisonnier, durée de 10 à 19 semaines 21 6

Emploi saisonnier, durée de 20 à 29 semaines 18 10

Emploi saisonnier, durée de 30 à 39 semaines 7 1

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.8.1.6. Caractéristique de la relève agricole potentielle

Seize entreprises ont identifié une relève, principalement dans un horizon de deux ans
(13 entreprises).  De ces 16 personnes, 13 sont de sexe masculin.  On trouve toujours une faible
scolarisation, soit 11 personnes détenant un secondaire V ou moins, 1 DEP, 2 DEC autres
qu’agricole, et 2 BAC autres qu’agricole.

3.8.1.7. Communications électroniques

Au total, 40 entreprises déclarent posséder un ordinateur et 13 sont reliées à Internet.

3.8.1.8. Le territoire et les activités agricoles

La zone agricole décrétée comporte une superficie de 10 793 hectares, ce qui équivaut à 52 % du
territoire de la MRC.  La zone agricole est occupée à 82 % par les 127 entreprises agricoles
recensées en 1996 par Statistique Canada.  La superficie moyenne des entreprises est de
70 hectares, comparativement à 94 pour le Québec.  Celles-ci pratiquent une agriculture intensive
et 69 % d’entre elles exploitent des cultures horticoles (pommes, légumes, petits fruits).  La
proportion de terres en location est de 17 %.  Le revenu moyen par entreprise est de 88 000 $,
avec un capital de 390 000 $.

Tableau.44 - Répartition de la zone agricole dans la MRC Thérèse-De Blainville

Nombre
d’entreprises

agricoles
enregistrées

Superficie
totale de la

municipalité
(ha)

Superficie
totale de la

zone agricole
(ha)

 % de la
municipalité

zonée agricole

TOTAL de la MRC 119 20 563 10 746 52

Blainville 23 5 462 720 13

Boisbriand 11 2 643 1 269 48

Bois-des-Fillion 1 432 - -

Lorraine - 598 - -

Rosemère - 1 036 - -

Sainte-Anne-des-Plaines 83 9 530 8 757 92

Sainte-Thérèse 1 862 - -

Sources : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ; CPTAQ.

Le dynamisme exceptionnellement élevé du milieu est ralenti à cause de la pénurie de terres
disponibles pour l’agriculture, le coût élevé des terres et des taxes, la spéculation foncière et les
pressions de l’urbanisation.  L’agriculture périurbaine et métropolitaine que l’on y trouve est
hétérogène et se distingue des autres territoires ruraux par une intensité et une diversité de la
production.
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Tableau.45 - Répartition des entreprises agricoles enregistrées au MAPAQ, selon la principale source
de revenu, dans la MRC Thérèse-De Blainville

Nombre
d’entreprises Recettes agricoles ($) Production

et/ou inventaire
TOTAL de la MRC 119 10,5 millions

Production laitière 14 2,7 millions 642 vaches
47 795 hl de lait

Production avicole 3 294 000

Production bovine 6 182 000 174 vaches
595 bouvillons

Production ovine 1 -

Production porcine 4 355 000 430 truies
1 653 porcs engraissés

Chevaux 3 45 000 80 chevaux

Aquaculture 1 -

Autres animaux 4 45 000

Productions horticoles
- Cultures abritées
- Légumes
- Fruits

51 5,1 millions
103 600 mètres carrés

544 hectares
152 hectares

Autres cultures
- Céréales et protéagineux
- Production de fourrages

32 1,9 million
2 560 hectares
597 hectares

Acériculture 13 000 entailles
- = Confidentiel ou non significatif

Source : Fiches d’enregistrement 1997, MAPAQ.

3.8.2. Conditions biophysiques

3.8.2.1. Possibilités agricoles selon l’Inventaire des terres du Canada

L’Inventaire des terres du Canada classe les sols de la MRC Thérèse-De Blainville selon les
possibilités agricoles :
Classe 1 : 0 hectare
Classe 2 : 8 113 hectares
Classe 3 : 1 703 hectares
Classe 4 : 10 268 hectares
Classe 5 : 0 hectare
Classe 7 : 92 hectares
Classe organique : 19 hectares

Le territoire est constitué à 94 % de sols de classes 2, 3 et 4, qui sont très propices aux cultures
horticoles, céréalières et fourragères.

3.8.2.2. Sommaire climatique

Tableau 46 - Sommaire climatique de la MRC Thérèse-De Blainville

Sommaire climatique Base Probabilité Limite inférieure Limite supérieure

Dernier gel printanier 0oC 50 % 29 avril 7 mai

Premier gel automnal 0oC 50 % 30 septembre 7 octobre

Période sans gel 0oC 90 % 125 jours 140 jours

Source : Atlas agroclimatique du Québec méridional.
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Début de la saison de croissance
La saison de croissance débute entre le 10 et le 14 avril.

Fin de la saison de croissance
Globalement, la saison de croissance se termine entre le 31 octobre et le 4 novembre.

Longueur de la saison de croissance
La longueur de la saison de croissance varie de 201 à 208 jours.

Unités thermiques maïs
Variant entre 2 500 et 2 600 dans Sainte-Anne-des-Plaines, les UTM augmentent entre 2 600 et
2 700 le long de la rivière des Mille-Isles.

3.8.2.3. Altitude

L’altitude varie entre 0 et 99,9 mètres.

3.8.2.4. Hydrographie

Sainte-Anne-des-Plaines est traversée en diagonale par la rivière Mascouche.  La rivière des
Mille-Isles longe la limite sud de la MRC.

3.8.3. Pêche et aquaculture

Une seule entreprise déclare l’aquaculture comme principal revenu.
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3.8.4. L'industrie bioalimentaire

L'industrie bioalimentaire de la MRC Thérèse-De Blainville compte environ 510 entreprises qui génèrent
5 363 emplois, ce qui fait de Thérèse-De Blainville la MRC ayant le plus grand nombre d'emplois dans le
secteur bioalimentaire des Laurentides, soit près de 23 % de tous les emplois.  Ces emplois représentent
environ 7,1 % de tous les emplois de la MRC.  Le secteur de la restauration domine, avec 42 % des
entreprises et 33 % des emplois du bioalimentaire de la MRC.  Le secteur de la transformation représente
uniquement 6 % des entreprises, mais génère 26 % de tous les emplois du bioalimentaire de la MRC
(figures 28 et 29).

Figure 28    Répartition des entreprises dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Thérèse-De Blainville
−− 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et Société de développement économique Thérèse-De
Blainville (CLD).

Figure 29    Répartition du nombre d'emplois dans le secteur bioalimentaire pour la MRC Thérèse-
De Blainville −− 2000

Sources : Direction générale de l'alimentation, MAPAQ et Société de développement économique Thérèse-De
Blainville (CLD).
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3.8.4.1. Secteur secondaire

La MRC Thérèse-De Blainville compte 29 entreprises de transformation des aliments et des
boissons, soit la plus grosse concentration d'entreprises manufacturières de toutes les MRC des
Laurentides.  Ces entreprises génèrent plus de 1 420 emplois, soit 26 % de tous les emplois du
bioalimentaire et près de 11,4 % des emplois manufacturiers de la MRC.  Plusieurs entreprises de
transformation emploient plus d'une centaine de personnes.  C'est le cas de Artel inc., le fabricant
du célèbre Pogo, qui emploie plus de 200 personnes.  La pâtisserie La Petite Bretonne inc.
génère plus de 100 emplois également.  Mentionnons aussi Les Mets du Commensal et Nabisco
ltée, qui sont des employeurs majeurs de la MRC.  Plusieurs entreprises de transformation
bioalimentaire de la MRC sont situées dans le parc industriel de Boisbriand.  En effet, ce dernier
regroupe près d'une dizaine d'entreprises de transformation des aliments et des boissons.  Notons
également, à Blainville, la présence des Brasseurs du Nord.  Cette micro-brasserie, la plus grosse
au Québec, brasse la célèbre bière Boréale.

3.8.4.2. Secteur tertiaire

Le secteur tertiaire de la MRC regroupe plus de 360 entreprises et génère plus de 3 582 emplois.
La restauration compte à elle seule 215 établissements et procure de l'emploi à 1 738 personnes.
Au total, 67 % des emplois du bioalimentaire de la MRC se trouvent donc dans le secteur tertiaire.

Le commerce de gros est également bien développé et bien diversifié.  La proximité de Montréal,
un réseau routier développé et une abondance de commerces de détail expliquent en partie cette
situation.  Belgo International, un distributeur de poissons et de fruits de mer, emploie une
centaine de personnes.  Desco Services Alimentaires inc. se spécialise dans la distribution d'œufs
et de volailles et procure de l'emploi à 115 personnes.

Les établissements de vente au détail sont nombreux et bien répartis sur tout le territoire, à
l'exception peut-être de Ville Lorraine, où ils sont beaucoup moins abondants.  On trouve donc la
majorité des bannières de dépanneurs ainsi que plusieurs boucheries et fruits et légumes.  Les
trois grands de l'alimentation disposent au total de 19 supermarchés, dont 2 Maxi.  Chacune des
sept municipalités de la MRC possède au moins une grande surface.

Le secteur de la restauration comprend de nombreux établissements.  Toutes les bannières de la
restauration rapide sont présentes.  La grande population de la MRC apporte également une
diversité ethnique dans la restauration, chose que l'on voit peu ailleurs dans la région.

3.8.5. Évolution et tendances

3.8.5.1. Le secteur agricole

Les quatre derniers recensements nationaux indiquent les variations suivantes dans la MRC.

Tableau 47 - Évolution de certains critères de 1981 à 1996 – MRC Thérèse-De Blainville

Critères analysés Année 1981 Année 1996 Variation

Nombre d’entreprises 210 127 - 40 %

Superficie moyenne 39,5 ha 70 ha + 77 %

Revenu moyen 45 784 $ 85 304 $ + 86 %

Investissements moyens 181 948 $ 389 721$ + 114 %

Source : Statistique Canada, recensements 1981 et 1996.

Il est logique de croire que cette MRC continuera de voir une déstructuration de son tissu agricole
au profit de l’urbanisation et de l’industrialisation.  Les pressions vont se continuer, de plus en plus
fortes, en vue du développement résidentiel et commercial, et les décideurs auront bien du mal à
concilier les intérêts agricoles et ceux de l’industrie.
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3.8.5.2. L'industrie bioalimentaire

Le dynamisme des gens d'affaire et la présence du parc industriel de Boisbriand devraient
permettre un accroissement du développement de la transformation bioalimentaire.  La MRC
Thérèse-De Blainville devrait d'ici quelques années se positionner comme chef de file de
l'industrie de la transformation bioalimentaire des Laurentides.  Le secteur de la transformation
des légumes devrait y jouer un rôle de premier plan.

Le commerce du gros et du détail connaîtront également un développement intéressant compte
tenu des prévisions de croissance de la population dans ce secteur.  La concurrence risque donc
d'être très « agressive ».  En effet, la présence de grandes surfaces comme Costco et Wal-Mart,
qui accentueront d'ici quelques années leur part de marché du commerce de détail
agroalimentaire, contribuera à renforcer cette situation concurrentielle.
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3.8.6. Carte de la MRC Thérèse-De Blainville
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ADRESSES UTILES

Ministère de l’Agriculture,
des Pêcheries et de l’Alimentation
Centre de services agricoles de Blainville
617, boul. Curé-Labelle, bureau 100
Blainville (Québec)  J7C 2J1
Téléphone : (450) 971-5110
Télécopieur : (450) 971-5069
st-eustache.bra@sympatico.ca

Ministère de l’Agriculture,
des Pêcheries et de l’Alimentation
Centre de services agricoles de Lachute
505, rue Béthany Ouest, bureau 400
Lachute (Québec)  J8H 4A6
Téléphone :   (450) 562-8574
Télécopieur : (450) 452-1140
bralachute@sympatico.ca

Ministère de l’Agriculture,
des Pêcheries et de l’Alimentation
Centre de services agricoles de
Saint-Faustin
737, chemin de la Pisciculture
C. P. 450, Succursale postale Saint-Faustin
Saint-Faustin-Lac-Carré (Québec)  J0T 2G0
Téléphone : (819) 688-1162
Télécopieur : (819) 688-6522
mapaq1504@sympatico.ca

Ministère de l’Agriculture,
des Pêcheries et de l’Alimentation
Centre de services agricoles de
Mont-Laurier
515, rue Hébert
Mont-Laurier (Québec)  J9L 2X4
Téléphone : (819) 623-2270
Télécopieur : (819) 623-9683
bramt-laurier@sympatico.ca

La Financière agricole du Québec
Secteur financement
Direction régionale de Laval-Laurentides-
Lanaudière
867, boul. l’Ange-Gardien, C. P. 3250
L’Assomption (Québec)  J5W 4M9
Téléphone : (450) 589-2204
Télécopieur : (450) 589-9727
assomption@sfa.gouv.qc.ca

La Financière agricole du Québec
Secteur assurance
100, rue Grenier
Charlemagne (Québec)  J5Z 5C6
Téléphone : (450) 581-7171
Télécopieur : (450) 581-8396
Reg.10@raaq.gouv.qc.ca

Fédération Outaouais-Laurentides de l’UPA
55, rue Grignon
Saint-Eustache (Québec)  J7P 4X1
Téléphone : (450) 472-0440
Télécopieur : (450) 472-8386
outaouais-laurentides@upa.qc.ca

Société du crédit agricole
500, boul. des Laurentides, bureau 235
Saint-Antoine-des-Laurentides (Québec)  J7Z 4M2
Téléphone : (450) 438-2119
Télécopieur : (450) 438-9867
Rejean.landry @sca-fcc.ca

Syndicat de gestion agricole des Basses-
Laurentides
55, rue Grignon
Saint-Eustache (Québec)  J7P 4X1
Téléphone : (450) 472-0440
Télécopieur : (450) 472-8386

Groupe conseil agricole des Hautes-
Laurentides
515, rue Hébert
Mont-Laurier, (Québec)  J9L 2X4
Téléphone : (819) 623-5271
Télécopieur : (819) 623-9683
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Club Agro-Protection des Laurentides
617, boul. Curé-Labelle, bureau 100
Blainville (Québec)  J7C 2J1
Téléphone : (450) 971-5110, poste 237
Télécopieur : (450) 971-5069

Club acéricole des Pays d’en Haut
515, rue Hébert
Mont-Laurier, (Québec)  J9L 2X4
Téléphone : (819) 623-5271
Télécopieur : (819) 623-9683

Société d’agriculture Mirabel�Deux-Montagnes
465, montée McCole
Saint-Joseph-du-Lac (Québec)  J0N 1M0
Téléphone : (450) 623-0887
Télécopieur : (450) 623-5237

Société d’agriculture d’Argenteuil
C. P. 123
Lachute (Québec)  J8H 3X3
Téléphone : (450) 562-5733
Télécopieur : (450) 562-9493

Société d'agriculture Antoine-Labelle
106, Rang 4 Gravel
Ferme-Neuve (Québec)  J0W 1C0
Téléphone : (819) 587-3481
Télécopieur : (819) 587-3481

Centre local de développement
Argenteuil
430, rue Grace, bureau 205
Lachute (Québec)  J8H 1M6
Téléphone : (450) 562-8829
Télécopieur : (450) 562-1635
ceeargen@citenet.net

Centre local de développement
de la MRC d'Antoine-Labelle
400, boul. Albiny-Paquette
Mont-Laurier (Québec)  J9L 1J8
Téléphone : (819) 623-3485
Télécopieur : (819) 623-7311
accueil@cld-antoine-labelle.qc.ca

Société de développement économique des
Pays-d’en-Haut (CLD)
1320, boul. Sainte-Adèle
Sainte-Adèle (Québec)  J8B 2N5
Téléphone : (450) 229-8052
Télécopieur : (450) 229-6638
info@sdeph.org

Centre local de développement
Les Laurentides
1111, chemin du Lac-Colibri
Saint-Faustin-Lac-Carré (Québec)  JOT 1J2
Téléphone : (819) 688-7335
Télécopieur : (819) 430-2537
info@cldlaurentides.org

Société de développement économique
Thérèse-De Blainville (CLD)
33, rue Blainville Ouest, bureau 200
Sainte-Thérèse (Québec)  J7E 1X1
Téléphone : (450) 430-6666
Télécopieur : (450) 430-9652
info@sodet.com

Centre local de développement
La Rivière-du-Nord
300, rue Jean-Paul Hogue
Saint-Antoine (Québec)  J7Z 6Y2
Téléphone : (450) 431-0707
Télécopieur : (450) 431-7507
info@cld-rdn.qc.ca

Centre local de développement
MRC Deux-Montagnes
400, boul. Deux-Montagnes, bureau 100
Deux-Montagnes (Québec)  J7R 7C2
Téléphone : (450) 472-1502
Télécopieur : (450) 491-7893
admin@cld.deux-montagnes.qc.ca

Association touristique des Laurentides
14142, rue de la Chapelle
Mirabel (Québec)  J7J 2C8
Téléphone : (450) 436-8532
Télécopieur : (450) 436-5309
info-tourisme@laurentides.com

Centre local de développement
de Mirabel
14026, boul. du Curé-Labelle
Mirabel (Québec)  J7J 1A1
Téléphone : (450) 435-2800
Télécopieur : (450) 435-3177
info@cldmirabel.qc.ca
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Conseil Régional de Développement des
Laurentides
296, rue De Martigny Ouest, bureau 100
Saint-Jérôme (Québec),  J7Y 4C9
Téléphone : (450) 436-3111
Télécopieur : (450) 436-7477
crdl@crdlaurentides.qc.ca

Table de Concertation Agroalimentaire des
Laurentides
737, chemin de la Pisciculture, C.P, 450,
succursale postale Saint-Faustin
Saint-Faustin-Lac-Carré (Québec)  J0T 2G0
Téléphone : (819) 688-1162
Télécopieur : (819) 688-6522
tcal@sympatico.ca

Centre québécois d'inspection des aliments et de
santé animale
999, rue Nobel, bureau 2.56
Ville Saint-Antoine (Québec)  J7Z 7A3
Téléphone : (450) 569-3005
Télécopieur : (450) 569-3205
joanne.twigg@agr.gouv.qc.ca

Centre de formation agricole de Mirabel
9850, Belle Rivière, C.P. 40
Mirabel (Québec)  J7N 2X8
Téléphone : (450) 258-3016
Télécopieur : (450) 258-4197
claude.cadieux@cssmi.qc.ca

École hôtelière des Laurentides
150, rue Lesage
Sainte-Adèle (Québec)  J8B 2R4
Téléphone : (450) 229-7604
Télécopieur : (450) 229-5771

Centre de formation professionnelle Le Florès
700, boul. Docteur-Gervais
Mont-Tremblant (Québec)  J0T 2H0
Téléphone : (819) 425-2719
Télécopieur : (819) 425-3570
flores@cslaurentides.qc.ca
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